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1. INLEIDING

In het raam van de statistische werkzaamheden van het Bureau voor
de Statistiek der Europese Gemeenschappen, heeft het Nationaal Instituut
voor’de Statistiek, in de maand mei van de jaren 1969, 1970 en 1971,
drie steekproefenquétes naar de actieve bevolking gehouden ,met als doel
vergelijkbare resultaten te verkrijgen in verband met de tewerkstelling,
de werkloosheid en andere sociaal-economische kenmerken van de actieve
bevolking in de landen van de gemeenschap.

De Europese Gemeenschappen hebben vooral belangstelling voor
resultaten op het niveau van het Rijk. De regering heeft er echter op
aangedrongen dat eveneens regionale gegevens zouden worden opgesteld.
De enquéte had plaats op basis van een steekproefpercentage van 3% in
1969 en van 1,5% in 1970 en 1971.

Het steekproefplan had volgende kenmerken :

1) geografische stratificatie in arrondissementen of groepen van
arrondissementen;

2) trekking van groepen van 1.000 huisgezinnen samengesteld door
bijeenvoeging of door splitsing van gemeenten;

3) lukrake trekking van de gezinnen in de aangenomen groepen.

De steekproefverhoudingen verschilden naargelang van het stratum
teneinde voor het koninkrijk een optimale en voor elk stratum een
voldoende nauwkeurigheid te bereiken. De steekproefverhoudingen waren
dus het hoogst voor de arrondissementen met de kleinste bevolking.
Deze verhoudingen komen voor in tabel 1 waaruit blijkt dat men ongeveer
100.000 gezinnen telde in 1969 en 50.000 in 1970 en 1971. De enquétes
van 1969 en 1970 steunden op volkomen onafhankelijke steekproeven.

Het onderzoek van 1971 daarentegen, was gebaseer& op de woor 1/3
vernieuwde steekproef van 1970. '

De resultaten werden geraamd door middel van de methode der
quotiénten. Het betreft dus de extrapolatie van de gegevens die in de
loop van de steekproefenquétes werden verzameld. Dit betekent dat de
verkregen resultaten de meest waarschijnlijke zijn maar naar gelang
het bestudeerde kenmerk een meer of minder belangrijke steekproeffout

bevatten.
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Wanneer de nauwkeurigheid onvoldoende is, tast ze de absolute
cijfers aan en de evoluties. Daarom hebben we ons meestal ertoe be-
perkt de resultaten van slechts één enkel enquétejaar te geven en
daarbij telkens het jaar te kiezen dat het geanalyseerde onderwerp
het best diende.

Tabel 2 maakt het mogelijk zich een idee te vormen over de
nauwkeurigheid van de resultaten; zij moet als volgt worden benaderd.

In het universum (geéxtrapoleerde cijfers), voor een gegeven steekproef-
verhouding, moet het aantal individuen die een bepaalde klasse vormen
(b.v. de werklozen, de Italiaanse werknemers van 25 tot 50 jaar), groter
zijn dan het getal dat in de tabel voorkomt, indien men dit aantal wil
kennen met een nauwkeurigheid van 25% of van 10% naargelang van het
geval. Ook dan is men er nog niet absoluut zeker van dat het aldus
bepaald interval niet overschreden is, hetgeen in 1 geval op 20 mogelijk
is. '

Aangezien de steekproefverhoudingen van de enquéte in 1969 groter
zijn dan in de enquetes van 1970 en 1971, moet het voor een gegeven
nauwkeuriéheidsgraad vereiste minimum eveneens aangepast worden wanneer
men van de eerste naar de volgende enquétes overgaat. Om het minimum-
niveau te bepalen dat met een percentage X overeenstemt, is het voldoende
het met een nauwkeurigheidspercentage y overeenstemmende getal te vermenig-
vuldigen met (-% )2; zo verkrijgt men bijvoorbeeld de getallen van kolom
10% door de getallen van kolom25% te vermenigvuldigen met 6,5 (6,5 = 0%%)2)-

De tabellen bevatten geen resultaten die een fout van 25% kunnen
vertonen. Hieruit volgt dat de cijfers lager dan 2.000 (geé€xtrapoleerde
cijfers) niet werden opgenomen en vervangen zijn door het teken (.).

Met het doel zoveel mogelijk resultaten te verschaffen,en toch
nog een zekere nauwkeurigheid in acht te nemen, werden in de publikatie
soms meerdere arrondissementen gegroepeerd. Om de tekst niet nodeloos te
. verzwaren zal er steeds sprake zijn van arrondissementen, ook al gaat
het over een groep arrondissementen.

Aangezien de omvang van de steekproef en de vragenlijst in de
loop van de jaren niet steeds dezelfde zijn gebleven, staan bepaalde
gegevens naar gelang van het jaar, al dan niet ter beschikking of zijn

ze gemakkelijker te bestuderen.



Tabel 1.- STEEKPROEFVERHOUDINGEN, PER ARRONDISSEMENT, VAN DE SOCIAAL-ECONOMISCHE ENQUETES VAN 1969, 1970 en 1971

B Steekproef- Steekproef-
Stratum Arrondlssementen verhoud i?lg Stratum Arrondissementen verhouding
1969 19;3751’“ 1969 19127‘?
1 Antwerpen 2,1 1,05 19 Hasselt 3,4 1,70
2 Mechelen ‘ 3,1 1,55 20 Maaseik . 4,3 2,15
3 Turnhout 3,2 1,60 21 Tongeren 4,1 2,05
4 Brussel -Hoofdstad 1,9 0,95 22 Aarlen + Virton 4,7 2,35
5 Arrondissement (wet van 23 Bastenaken + Marche-en-Famenne .
2 augustus 1963) 5,8 2,90 + Neufchdteau 4,2 2,10
6 Halle-Vilvoorde 2,9 1,45 o2u Dinant + Philippeville 4,0 2,00
7 Leuven 3,0 1,50 25 Namen 3,3 1,65
8 Nijvel 3,5 1,75 26 Aalst 3,3 1,65
9 Aat 4,8 2,40 27 Dendermonde _ ) 3,8 1,90
10 Charleroj 2,5 1,25 28 Eeklo » 4,8 2,40
11 Bergen . 3,1 1,55 29 Gent 2,6 1,30
12 Moe skroen 4,8 2 ;L;O 30 Oudenaarde 4,3 2,15
13 Zinnik 3,7 1,85 31 Sint-Niklaas . 3,6 1,80
14 Thuin 3,8 1,90 32 Brugge 3,4 1,70
18 Doornik 3,8 1,90 33 Diksmuide + Veurne u,7 2,35
16 Hoel+Borgworm 3,8 1,90 34 Ieper ) 2,20
17 Luik 2;3 1,15 35 Kortriijk 3,3 1,65
18 Verviers 3,3 1,65 36 Oostende 3,9 1,95
37 Roeselare + Ti;elt 3,6 1,80
HET RIJK 3,0 1,50




Tabel 2. - GEE;TRAPOLEERDE AANTALLEN DIE, IN 19 GEVALLEN OP DE 20, EEN ABSOLUTE FOUT VERTONEN KLEINER DAN OF GELIJK AAN
10 % resp. 25 %.

S——— _ e ———— S T————
Enquéte 1969 Enquétes 1970 en 1971
Provincies en arrondissementen
Steekproef- 25 % 10 % Steekproef- 25 % 10 %
verhouding verhouding
Antwerpen + Mechelen 2,3 2 700 17 000 1,15 5 400 34 000
Turnhout 3,2 1 900 12 000 1,6 3 800 24 000
Provineie Antwerpen 2,5 2 500 16 000 1,25 & 000 30 000
Brussel-Hoofstad 1,9 3 200 20 000 0,95 6 400 40 000
Halle-Vilvoorde + Leuven 3,0 2 000 13 000 1,5 4 000 26 000
Nijvel . 3,5 1 800 11 000 1,75 . 3 600 22 000
Provineie Brabant 2,4 2 600 16 000 1,2 5 200 38 000
Brugge + Oostende : 3,6 1 700 11 000 1,8 3 400 22 000
Diksmuide + Ieper + Veurne ) 4,2 1 400 S 000 2,1 2 800 18 000
Kortrijk 3,3 1 900 12 000 _ 1,65 3 800 24 000
Roeselare + Tielt 3,6 1 7Q0 11 000 1,8 3 400 21 000
Provincie West-Vieanderen 3,7 1 700 10 000 1,85 3 300 20 000
Aalst + Oudenaarde 3,6 1 700 11 000 » 1,8 3 400 22 000
Gent + Eeklo 2,7 2 300 14 000 1,35 4 600 28 000
Sint-Niklaas + Dendermonde 3,6 1 700 11 000 1,8 3 400 22 000
Provineie Ovst-Viaanderen 3,3 1 900 12 000 1,65 3 800 24 000
Aat + Moeskroen + Doornik : 4,2 1 400 9 000 2,1 2 800 - 18 000
Charleroi + Thuin ) 3,0 2 000 13 000 1,5 4 000 26 000
Bergen + Zinnik ' 3,0 2 000 13 000 1,5 4 000 - 26 000
Provineie Henegouwen : 3,3 1 900 12 000 1,65 3 800 24 000
Luik + Hoei + Borgworm 2,6 2 400 15 000 1,3 4 800 30 000
Verviers - 3,3 1 900 12 000 1,865 3 800 24 000
Provincie Luik ’ 2,7 2 300 14 000 1,35 4 600 28 000
Provineie Limburg 3,8 1 600 10 000 1,9 3 200 20 000
Provineie Luxemburg 4,4 1 200 © 9 000 2,2 2 800 18 000
Provineie Namen 3,6 1 700 11 000 1,8 3 400 22 000
Het Rijk 3 2 000 13 000 1,5 4 000 26 000
Nederlandstalige streek 3,2 1 900 12 000 1,6 3 800 24 000
A Franstalige en Duitstalige
streek 3,2 1 900 12 000 1,6 3 800 24 000
Brugsel-Hoofstad 1,9 3 200 20 000 0,95 6 400 40 000




Dit is dan een bijkomende reden waarom de meeste van de in deze publikatie
gegeven resultaten niet voor de drie enquétejaren gegeven worden maar

enkel voor het (de) jaar (jaren) waarvoor ze beschikbaar zijn of het

nauwkeurigst kunnen zijn.

Teneinde de fundamentele ontwikkelingen op het voorplan te
kunnen brengen heeft men, voor zover mogelijk, de resultaten van de
sociaal-economische enquétes in relatie gebracht met die van de telling

dd. 31 december 1961. Behalve wanneer het tegendeel is vermeld, steunt

‘de regionale verdeling van laatstgencemde gegevens op de administratieve

onderverdeling van het grondgebied op die datum.

Bepaalde tabellen vertonen een lichte afwijking tussen de
totalen en de som van hun componenten; dit is te wijten enerzijds aan
afrondingsfouten en anderzijds aan het feit dat bepaalde gegevens niet
konden worden verzameld doordat bepaalde personen hun medewerking

weigerden of afwezig waren.

Er dient ook nog op te worden gewezen dat er lichte afwijkin-
gen kunnen bestaan tussen de totalen van bepaalde tabellen die,‘theore—
tisch, gelijk moeten zijn. Dit is het gevolg van afrondingen van deel-

cijfers na extrapolatie tot het universum.

In de loop van dit artikel hebben de cijfers wvan 1969, 1970
en 1971 betrekking op de toestand in de maand mei van genoemde jaren;

die van 1961 hebben betrekking op de toestand per 31.12.1961.

DE BEVOLKING IN 1961 EN 1970 NAAR GESLACHT EN LEEFTIJD VOOR DE
ARRONDISSEMENTEN, PROVINCIES EN TAALSTREKEN

Alvorens de resultaten van de sociaal-economische enquétes
te onderzoeken, lijkt het interessant een tamelijk gedetailleerd over-
zicht van de Belgische bevolking op 31.12.1970 (%) te geven. In tabel
3 werden de belangrijkste elementenuit de verdeling van de bevolking
naar leeftijd, geslacht en streek gegroepeerd zoals in de sociaal-

economische enquétes.

(%) Telling van 31.12.1970. Voorlopige cijfers, verschenen in "Demogra-

fische Statistieken" 1973, nr 1.
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Deze inlichtingen worden samengevat in tabel 4 aan de hand van dewelke
men bovendien de resultaten van 1961 en 1370 kan vergelijken. De laatste
kolommen van tabel 3 tenslotte, geven de per 31 december van de jaren
1968, 1969 en 1971 berekende bevolking.

De cijfers voor 1971 werden volgens de gebruikelijke methode
berekend (vgl. officiéle staat van de bevolking van het koninkrijk).

De cijfers voor 1969 werden volgens dezelfde methode berekend, maar
vervolgens aangepast om de samenhang met de cijfers van de telling van
31.12.1970 te verzekeren.

Aangezien de sociaal-economische enquétes in de maand mei plaats
vinden, moeten ze in verband worden gebracht met intermediaire toestanden.
t.o.v. de situaties uit de laatste kolommen van tabel 3.

Alle leeftijdspiramiden uit de tabellen 3 en 4 en de grafieken
1l en 2 hebben een punt gemeen dat hen sterk doet verschillen van de
vorige piramiden. Inderdaad, voor het eerst na de oorlog wordt de bevol-
kingslaag van minder dan 5 jaar in aantal eenheden overtroffen door ieder
van de vier (drie voor sommige arrondissementen) hieropvolgende leeftijds-
lagen. Alléen het arrondissement Brussel-Hoofdstad maakt hierop uitzon-
dering; de eerste drie leeftijdsklassen hebben ongeveer dezelfde getal-
sterkte. |

Deze toestand staat uiteraard rechtstreeks in verband met de forse
daling van het geboortecijfer in de loop van de.anESte jaren en
inzonderheid vanaf 1965. Zonder in te gaan op regionale kenmerken, kunnen
we hieraan nog toevoegen dat de leeftijdsklassen van 60 tot 64 jaar‘even
goed zijn vertegenwoordigd in 1970 als in 1961 en dit zowel voor de mannen
als voor de vrouwen, maar dat het aantal personen van meer dan 65 jaar |

gestadig toeneemt dit vooral bij de vrouwen (grafiek 1).

Tussen de uiterste leeftijden, schijnt de bevolkingsstructuur in
1970 naar onder en naar rechts te zijn verschoven, t.o.v. deze in 1961
(grafiek 1).

Bij‘het vergelijken van de leeftijdsstructureh van beide geslachten,
stelt men vast dat er, in 1970 zoals in 1961, een evenwicht bestaat tussen
de vroﬁwelijke en mannelijke bevolking rond de leeftijd van 50 tot

54 jaar.
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Tabel 3.- VERDELING VAN DE TOTALE BEVOLKING NAAR GESLACHT EN LEEFTIJD PER ARRONDISSEMENT, PROVINCIE EN TAALSTREEK VAN DE

WOONPLAATS

Voorlopige resultaten van de telling op 31/12/70 (in miljoenen)

— =
0 tot 4 jaar 5 tot 9 jaar 10 tot 14 jaar | 15 tot 19 jaar 20 tot 24 jaar
Provincies en arrondissementen
M v T M v T M A T M \ T M v T

Antwerpen + Mechelen 43.6) ul,u4f 85,0] 49,0] 47,0] 96,0| 47,8 | 45,8 | 93 6] L4,2| 42,7 86,9 u43 29 42,4 185,7
Turnhout 15,51 1u4,8f 30,2} 17,7| 16,9| 34,7} 17,1 [ 16 4| 33,5| 15,6| 14,9 30,5 14 1113.1}27,2
Provineie Antwerpen 59,0| §6,3|115,3| 66,7) 64,0{130,7| 64,8 | 62,2 |127,1| 59,8| 57,6117 4|57,4 | 55 5 [112,9
Brussel~Hoofdstad 3u,8| 33,6| 68,4} 35,9| 3u,4} 70,2| 35,0 | 33,6 68,6| 33,6} 32,9 66,4/ 38 7| 4C.1| 78,9
Halle-Vilvoorde + Leuven 32,2} 30,9/ 63,0/ 36,7} 35,3| 72,0} 36,2} 35.2| 71,4] 33,0] 32,4] 65,4/ 32,0} 3C,8] 62,8
Nijvel g,1{ 7,9 15,9 9,91 o,u| 19,3 9,8| 9,3|19,0] 8,8 8,3 17,1 8,2) 7,9|16.1
Provineie Brabant 75,1\ 72,3\147,4} 82,4| 79,1| 161,4 81,0 | 78,0|159,0| 75,4| 73,6|149,0| 79,0| 76,8 |157,8
Aat + Moeskroen + Doormik 10,5] 10,1} 20,6| 11,2 10,5| 21,7| 11,5 10,9 22,3| 11,3 10,5| 21,8] 11,4 10,8| 22,2
Charleroi + Thuin 21,9{ 21,0 u2,9| 23,5 22,7 46,2 23,9 22,7| 46,7[ 23,0] 22,2| 45,3 23,8 22,6 46,5
Bergen + Zinnik 15,6 14,7{ 30,3! 16,6| 16,0{ 32,6 16,9 | 16,4} 33,3| 16,1} 15,8] 31,9 17,0| 16,3 | 33,3
Provineie Henegowsen 48,0| 45,8 93,8| 51,4| 49,1|100,5| 52,3 50,01102,3| 50,5\ 48,6| 99,0| 52,3| 49.7|102.0
Luik + Hoei + Borgworm 26,1] 24,7] 50,8} 28,6 27,4 55,0| 28,4 27,5| 55.9| 28,0| 26,6| 54,6l 29,6 28,2 57,8
Verviers 9,6/ 9,1 18,7| 10,4{ 10,0{ 20,4 10,0| 9,5{ 19,5{ 9,3 9,0{ 18,3 9,0{ 8,3] 17,3
Provineie Luik 35,71 33,8| 69,4 39,0{ 37,4 76,4 38,4 37,0| 75,4} 37,4| 35,6| 73,0{ 38,6| 36,6 75,2
Provincie Limburg 30,5\ 29,1| 59,51 35,1| 33,9| 69,0| 34,7 32,9| 67,6( 31,9| 30,4| 62,3 27,8| 86,5| 54,3
Provineie Lucemburg 8,3\ 8,2| 16,5 9,6| 9,3| 18,9| 9,4| 9,2| 18,6 9,1 8,8| 17,9| 8,6{ 7,7| 16,3
Provineie Nemen 14,5| 13,9| 28,4] 16,21 15,7 | 31,9| 16,0| 15,3 31,3| 15,8 14,7| 30,2 15,4| 14,2| 29,6
Aalst + Oudenaapde iu,1| 13,4| 27,5| 15,9 15,3 31,2 15,9{ 15,2| 31,1 15,2| 14,3| 29,5] 1s,2| 13,3} 27,5
Gent + Eeklo 21,2| 20,1| u1,2} 22,7| 21,6 u4,3| 21,5 20,3| 41,8| 19,8 19,0{ 38,8/ 20,3 19,5| 39,8
Dendeymonde + Sint-Niklaas 15,0{ 14,5| 29,4f 16,3} 15,6| 31,9| 15,4 15,1| 30,5| 14,9| 14,1 29,0{ 14,3 14,0| 28,9
Provineie Ovst-Viaanderen 50,2| 47,9| 98,2| 54,9 52,5|107,4| 52,7| 50,6|103,3| 49,8] 47,4| 97,3| 49,4| 46,8| 96,2
Brugge + Oostende 1w,8| 13,8| 28,7| 16,5| 15,3| 31,8| 15,7| 1s,8| 30,5| 14,4 13,9| 28,3] 1u,0| 13,3| 27,4
Diksmuide + Veurne + Ieper 8,0l 7,6| 15,6 9,2| 8,5|17,6| 8,7| 8,3 17,0| 8,2 7,8 15,9 7,8{ 7,0| 1,8
Kortrijk 10,8| 10,3| 21,1f 12,1| 11,5{ 23,6 11,2| 10,9 22,1} 10,3| 10,0| 20,3} 10,0{ 9,5 19,6
Roeselare + Tielt 8,8 8,41 17,21 10,1 9,4} 19,5 9,5 8,9) 18,4 8,7 8,41 17,1 8,4 7,8| 16,2
Provincie West-Vlaanderen 42,5| 40,2\ 82,7| 47,8| 44,7| 92,6 45,1 42,9| 88,1| 41,6] 40,0\ 81,6| 40,3 37,7| 78,0
Het Rijk 363,7 |347 ,4{711,1 |403,2 {385,7 [788,9{394,5|378,2|772,7 |371,0}{356,6/727,7 [368,8(353,6|722,4
Brusgel=Hoofdstad 34,8 | 33,6} 68,4} 35,9 | 34,4 70,2 | 35,0| 33,6| 68,6 33,6 68,6| 66,4| 38,7 40,1| 78,9
Nederlandstalige streek 214,3 |204,3 |418,7 |241,2 |30, 4 }a71, 6 1233, 6 |223,8] 457, 4 |216, 2| 207, 8| 424,0|207,0| 197, 3| 404, 5
Franstalige en Duitstalige
streek 114,51109,5 |224,0(126,1 {120,9 |247,0 125,91120,8)246,7 |121,3|115,9|237,21123,1|116,1(239,2




Tabel 3.- (vervolg) -
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o E—
) 25 tot 29 jaar |30 tot 3% jaar 35 tot 39 jaar (4O tot 44 jaar {Uu5 tot 49 jaar
Provincies en arrondissementen
M v T M v T M v M v T M v T

Antwerpen + Mechelen 38,0| 36,6| 74,6 38,8| 37,3| 75,9 39,8 39,9 40,9l 40,9 81,9] 4o,1| 41,3} 81,5
Turnhout 11,6| 10,5 22,90 11,5} 10,7| 22,2 11,5 10,7 10,5} 10,0 20,5 9,5| 9,0| 18,5
Provineie Antwerpen 49,6| 47,1| 96,7 50,1} 48,0| 98,1| 51,3 50,5 51,4 51,0102,4] 43,7 50,¢|100,0
Brussel-Hoofdstad au,7| 35,1 69,8 33,4| 33,2| 66,5 3u,1] 35,0 35,3{ 38,0 73,3| 37,4} u1,7| 79,1
Halle-Vilvoorde + Leuven 27,8} 26,5 54,3] 27,9| 27,6| 55,6 30,4 30,1 31,11 30,4 61,4} 30,1 ‘29,6 59,7
Nijvel 6,3 6,5 12,7 7,0 7,2 14,2 ‘7,9 8,0 8,4f 8,3 16,8 8,5 8,5 17,0
Provineie Brabant 68,8| 68,11136,9, 68,3| 67,9(136,28 72,4 73,1 74,8| 76,7151,5| 75,9| 79,8|155,8
Aat + Moeskroen + Doornik 7,9 7,5] 15,4 7,7 7,5| 15,3 8,7 8,9 9,6/ 9,9 19,4} 10,2 10,5 20,8
Charleroi + Thuin 16,2f 15,2| 31,4 16,5 16,4| 33,0 18,§ 18,3 21,5/20,9 42,3 | 22,5| 22,0| 44,6
Bergen + Zimnik 11,1 11,1 22,2 11,0 11,2 22,1] 12,6] 12,9 14,5 14,7 29,2 | 16,2| 16,0| 32,2
Provineie Henagouwen 35,2 33,8| 69,0, 35,2) 35,1]| 70,4] 40,0 40,1 45,5 45,4 90,9 | 49,0| 48,6| 97,86
Luik + Hoei + Borgworm 20,7| 20,6| 41,3 22,0| 22,4 uu,uf 24,6 24,9 27,6/ 27,8 55,3 | 28,4 28,5| 56,9
Verviers 6,8 6,6 13,4 7,1{ 6,9 14,00 7,5 7,1 7,8 7,8 15,4 7,6 8,3| 15,9
Provineie Lutk 27,5| 27,2 54,7 29,1\ 29,3| 58,4 32,1| 32,0 35,2| 35,8 70,7 | 36,0| 36,8| 72,8
Provineie Limburg 22,2| 20,8 43,1 24,1| 21,9 46,0| 23,5 21,5 21,9 20,1 42,0 | 19,5 13,2 37,7
Provingie Lumémburg 5,4 5,1 10,5 5,9| 5,9 11,8] 6,6 6,4 7,1 7,1 14,2 | 6,8| 7,1| 14,0
Provineie Namen 9,?| 9,4\ 19,1| 10,6 10,5 | 21,1 11,3| 11,5 12,6/ 12,6 25,2 | 12,9| 13,3| 26,2
Aalst + Oudenaarde 11,3} 10,5| 21,8{ 11i,5| 11,3 22,8] 12,8 12,7 12,3| 12,4 24,7 | 12,0| 12,4 24,4
Gent + Eeklo 17,5 17,0 34,5 17,6} 17,5| 35,1 18,3| 18,4. 17,6{ 18,0/ 35,6 | 17,7 18,1| 35,8
Dendermonde + Sint-Niklaas 12,21 11,3 23,5, 12,1 11,9 24,0] 12,6} 12,1 | 11,7{11,8 23,3 | 11,8 11,8] 23,6
Provinetie Oost~Viaanderen 41,0 38,8 79,8| 41,2 40,6 81,8| 43,7 43,2 41,6| 42,0 83,6 | 41,5| 42,3| 83,8
Brugge + Oostende 12,0 11,4 23,4 12,0 12,0 24,1] 12,5 12,4 11,8/ 12,2 24,0 11,5] 12,0| 23,5
Diksmuide + Veurme + Ieper 6,1 5,7| 11,8 5,9| 5,8{ 11,7 6,4 6,3 6,3 S,j 13,0 | 6,71 6,7 13,4
Kortrijk 8,5 8,31 16,8 8,7 8,4 17,1} 8,9 8,8 8,7 8,8 17,4 8,3 8,6{ 16,9
Roeselare + Tielt 7,3 6,8 | 14,1 7,2 7,1 | 14,3} 7,5 7,3 6,9 7,0 14,0 6,7 6,7| 13,4
Provineie West-Vliaanderen 34,0 32,11 66,1| 33,8 33,3| 67,8 35,3 34,9 33,7| 34,6 68,3 | 33,2| 34,0) 67,2
Het Rijk 293,51282,4 |575,8/298,5 |292,6 |591,1B16,0813,4 323,7B25,1648,9 [324,6|330,4|654,2
Brussel-Haoofdstad 34,7} 35,1 69,8 33,4| 33,2 66,4 34,1 35,0 35,3| 38,01 73,3 | 37,4 4i,7 79,1
Nederlandstalige streek 174,71165,4 (340,01 177,3 |171,4 |348, 7|184, 1[180, 3 179,6178,1357,7 (174,0|174,4| 348, 3
Franetalige en Duitatalige

streek ) 84,1\ 81,8 (166,01 87,9 88,0|175,9 97,8 98,1 108,0(09,00218,0 |113,2|114,3227,5




Tabel 3.- (vervolg)

50 tot 54 jaar 55 tot 59 jaar 60 tot 64 jaar | 65 tot 69 jaar 70 jaar en meer
Provincies en arrondissementen

M v T M v T | M v T M v T M v T
Antwerpen + Mechelen 28,9| 29,91 58,8 34,1} 36,9 71,0} 32,5} 36,8 | 69,3 | 27,8 33,7 | 61,5| 39,9 59,3 99,2
Turnhout : 6,5 6,41 12,9 7,9 7,6{ 15,5f 7,1| 7,3 | 14,4 5,6 6,01 11,6] 7,7{ 9,0 16,6
Provinete Antwerpen 35,4| 36,3| 71,7 | 42,0 44,5| 86,5} 39,6 | 44,1 83,7 | 33,4 | 39,8 | 73,1| 47,6 68,3 |115,8
Brussel-Hoofdstad 26,6 30,7 57,4 | 30,6| 387,1| 67,7} 29,2 36,9 66,1} 25,0 | 35,7 | 60,7| 37,8} 75,1]112,9
Halle-Vilvoorde + Leuven 20,3 | 20,0} 40,3 23,2] 24,3| 47,54 22,1 23,8 | 45,9 18,4 | 21,6 | 40,0| 27,6| 38,9 | 66,5
Nijvel 5,6| 5,6 11,2 6,6/ 6,8| 13,4| 6,3| 7,1]13,3| 5,4 6,6 | 12,0 8,0| 12,9 20,9
Provineie Brabant 52,6 56,31(108,9| 60,4| 68,1|128,5| 57,5 | 67,8 125,3 | 48,8 | 64,0 112,8)| 73,3|126,9|200,2
Aat + Moeskroen + Doornik 6,9 7,1{ 14,0 8,4 8,91 17,3 8,5 9,7 | 18,2 7,6 9,6 | 17,2| 12,7 19,1} 31,8
Charleroi + Thuin 14,7 | 14,4 29,1 | 16,2| 17,2 33,4| 15,1 | 18,2 | 33,3 | 13,3 | 18,0 | 31,4 18,6 33,4 | 52,1
Bergen + Zinnik 10,6| 10,6 21,2 | 12,3| 13,0 25,3 11,6| 13,7 | 25,4 | 9,9 | 13,1 |22,9| 14,3] 25,2 39,5
Provinecie Henegowen 32,81 32,11 64,3 | 36,9| 39,1| 76,0| 35,3 | 41,6 | 76,9 | 30,8 | 40,7 | 71,5| 45,6| 77,7 |123,3
Luik + Hoei + Borgworm 19,1 20,0 39,1 | 21,7| 23,6 45,3] 21,1| 25,2 | 46,3 | 18,3 | 24,3 | 42,6 26,2| 47,1 | 73,3
Verviers 5,4/ 5,9 11,3 6,4/ 7,3} 13,7| 6,1| 7,5|13,6| 5,3 6,8 |12,1| 8,0| 13,5 21,5
Provineie Lutk 24,5| 25,9 50,4 | 28,1| 30,9 59,0| 27,2 32,7 | 59,9 | 23,6 | 31,1|54,7| 34,2| 60,6 | 94,8
Provineie Limburg 12,71 11,9 24,6 | 13,9| 13,5| 27,5| 11,6 | 12,5 | 24,1 | 9,3 | 10,6 | 19,9 13,2| 16,6 | 29,9
Provincie Luxemburg 5,1| 5,4| 10,5 6,2 6,4| 12,7| 5,8| 6,5]12,3| 4,9 6,2 |11,1| 7,7| 11,4 19,1
Provincie Namen 8,7| 9,41 18,1{ 10,2| 11,1| 21,3| 9,7 | 11,6 21,2 [ 8,6 | 11,2 19,8} 12,6| 21,6 | 34,2
Aalst + Oudenaarde 8,2| 8,u]|16,6| 10,3| 11,2| 21,5| 9,9|11,3|21,2| 8,9 | 10,8 | 19,8| 14,0 18,8 | 32,7
Gent + Eeklo 12,4 | 13,0 | 25,4 | 15,4| 16,8| 32,2 15,6 | 17,4 | 33,1 | 13,9 | 16,6 | 30,5 | 22,2| 30,8 | 53,0
Dendermonde + Sint-Niklaas 8,4| 8,6| 17,0} 10,6/ 10,8} 21,4| 10,1 | 10,9 21,0 8,5 9,7 | 18,3 | 12,6| 15,7 | 28,3

|

Provincie Qost~Viaanderen 29,0 30,0 59,0 | 36,3| 38,7 75,0| 35,7 | 39,6 | 73,2 | 31,3 | 87,1 68,5| 48,7 65,3114,0
Brugge + Oostende 7,7 8,3 | 16,0 9,8/ 11,0| 20,9 9,6 | 11,2 | 20,8 8,1 10,1} 18,2| 12,0 17,7 | 29,7
Diksmuide + Veurne + Ieper [TRTY 4.7 9,1 5,2 5,5| 10,6 5,3 5,8 | 11,0 4,6 5,4 | 10,0 7.4 9,71 17,1
Kortrijk 5,2 5,5|10,7| 8,7} 7,1| 13,8 6,6 7,3|13,9| 5,8 | 6,7 (12,5 8,6| 11,6} 20,1
Roeselare + Tielt 4,3 4,4 8,7 5,50 5,7| 11,2| 5,4| 5,9 11,3} 4,8 5,5|10,3| 8,3} 9,3 16,6
Provineie West-Vlaanderen 21,6| 22,9 | 44,5| 27,2| 29,4| 56,6| 26,9 | 30,2 | 57,0 | 23,3 | 27,7 | 51,0| 35,3 | 48,2 83,5
Het Rijk 221,6(230,3 [451,9 | 261,2|281,8|543,0|249,2 |286,5 |535,8 [214,0 |268,4 [482,5(318,3 |496,6 [814,9
Brusegel Hoofdstad 26,6 30,7 | 57,4| 30,6| 37,1| 67,7| 29,2 | 36,9 66,1 25,0 | 35,7 |60,7| 37,8 75,1|112,9
Nederlandstalige streek 118,9121, 2 |240,1 | 142,8)150,4293,1(135,8 |150, 2 |286,0 |115,7 |136,9 |252,5|172,4|237,3 |409,7
Franstalige en Duitstalige
streek 76,0| 78,4 |154,5| 88,0 94,3|182,3\ 84,3 | 99,4 |183,7 | 73,4 | 95,8 |169,2]108,2{184,2|293,5




Tabel 3.- (vervolg)
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m e e e e
Provincies en Totaal 1970 Totaal 1968 Totaal 1969 Totaal 1971
arrondissementen .
M | v | T M I v l T M ' v l T M v T

Antwerpen + Mechelen | 588,5| 612,1| 1 200,5| 585,5 608,8 | 1 194,3| 586,9 | 610,5] 1 197,4| .591,2 614,5 | 1 205,7
Turnhout 169,2 | 163,5) 332,7] 166, 160,6 | 327,1| 18,0 | 162,2] 3s30,2| 170,5 164,8 335,3
Provincie Antwerpen 757,7 | 775,61 1 533,2| 752,0 769,4 | 1 521,4| 7s5,0 | 772,7| 1 s27,7| 7617 779,3 | 1 541,0
Brussel-Hoofdstad 501,9 | 573,3| 1 075,1| 504,5 575,6 [ 1 080,1| s502,7 | 573,9{ 1 076,6] 502,5 572,3 | 1 074,7
Halle-Vilvoorde + .

Leuven 429,0 | 37,3 866,2| u20,1 u28,2 [ 848,3| uou,7 | 432,7] 8574 433,9 442,3 876,3
Nijvel 14,7 | 120,3] 235,0| 111,1 116,6 | 227,7| 112,6 | 118,3| 230,9| 116,8 122,5 239,3
Provineie Brabant 1045,6 |1 130,8| 2 176,4{1 035,7 | 1 120,4 | 2 156,1|1 040,0 |1 124,9| 2 165,0|1 053,2 |1 137,2 | 2 190,3
Aat + Moeskroen + .

Doornik u,2 | 151,3| 295,5[ 15,3 151,6| 296,9) 1uu4,9 | 151,6| 296,5| 1u4,3 151,5 295,8
Charleroi + Thuin 289,4 | 305,5] 594,98 291,9 306,6| 598,5| 290,5 | 306,3| 596,7| 289,8 306,1 595,9
Bergen + Zinnik 206,4 | 220,86 427,0] 206,7 220,0| w426,7] 208,5 | 220,2| u26,7| 206,8 221,2 428,0
Provincie Henmegouwen | 640,0 | 677,5| 1 317,5| 643,9 678,3| 1 322,2) 641,8 | 678,1| 1 320,0| 640,9 678,7 | 1 319,6
Luik + Hoei +

Borgworn 370,4 | 398,7| 789,2| 373,0 399,8( 772,8( 371,4 | 399,3| 770,7( 3714 399,5 770,9
Verviers 116,1 | 123,7| 239,7| 116,1 123,8 | 2u0,0| 115,9 | 123,8| 239,7| 116,5 123,9 240,14
Provinete Luik 486,5 | 522,4| 1 008,9| 489,1 523,6| 1 012,8| 487,3 | 523,1| 1 010,4| 487,9 523,35 | 1 011,2
Provineie Limburg 333,0 | 320,5| 652,5| 326,7 314,3| 641,1| 329,¢ | 317,4| 646,8| 336,0 324,5 660, 5
Provineie Luxemburg 106,8 | 110,5| 217,3| 107,1 110,7 | 217,9| 107,0 | 110,7| 217,7| 106,7 110,5 217,2
Provineie Namen 184,6 | ‘196,01 380,6{ 184,0 195,3| 379,3| 184,3 | 195,7| 379,9| 185,3 196,6 381,9
Aalst + Oudenaarde 186,5 { 191,2| 377,7| 186,3 191,2| 377,5] -186,4 | 191,4| 377,8| 186,6 191,4 | © 378,0
Gent + Eeklo 273,6 | 284,1| 557,7] 272,86 283,1| 555,8| 272,9 | 283,5| 556,3| 274,8 285,4 560,2
Dendermonde + Sint- ]

Niklaas 187,0 | 187,7| 37%,7] iss,9 186,2| 372,0| 186,2 | 186,9| 373,0| 187,8 188,5 376, 4
Provineie Ooet— . .

Viaanderen 647,1 | 663,0| 1 310,1] 644,8 660,5} 1 305,3| 645,5 | 661,6] 1 307,2] 649,2 665,3 | 1 314,6
Brugge + Oostende 182,5 | 189,5| 372,0| 179,7 186,8| 366,5| 181,3 | 188,3] 369,6| 184,0 191,1 375,1
Diksmuide + Veurne +

Ieper 100,1 | 101,2} 201,3| 100,0 100,9| 200,9| 100,1 | 101,1| 201,2| 99,9 101,1 201,1
Kortrijk 130,5 | 133,4) 263,8] 129,1 131,8| 260,9| 129,8 | 132,5| 262,3] 131,0 134,0 265,1
Roeselare + Tielt 108,6 | 108,7| 217,3| 108,2 108,4| 216,6| 108,3 | 108,5| 216,9] 108,8 | 109,0 217,8
Provineie West— 521,6 | 532,8| 1 054,4| 517,0 527,9| 1 044,9| 519,5 | 530,4| 1 049,9| 523,7 535,3 | 1 059,0
Viaanderen :

Het Rijk 4 721,9 |4 929,1| 9 650,94 700,4 | u 900,4| 9 600,8 |4 709,8 |4 o1u,8| 9 624,6{s 744,7 |4 950,7 | 9 695,4
Brussel-Hoofdetad 501,9 | 573,3| 1 075,1| 531,8 604,6| 1 136,3| 503,7 | 573,9| 1 076,6| 502,5 572,83 | 1 074,7
Nederlandstalige 2 687,4 | 2 729,2| 5 416,6|2 635,38 | 2 671,4| 5 304,7|2 674,0 |2 714,9| 5 389,0| 2 704,52 746,7 | 5 451,3
8tree

5;";’;22%;35 o oo |1 592,6 | 1 626,6| 5 150,2|1 535,5 | 1 624,45 159,7|1 33,1 |1 625,9| 5 159,0| 1 537,6|1 631,6 | 3 169,3




- 13 -

Tabel 4, - LEEFTIJDSSTRUCTUUR VAN DE MANNELIJKE EN VROUWELIJKE BEVOLKING VAN HET RIJK EN VAN DE TAALSTREKEN
OP 31 DECEMBER 1961 (*) en 1970

- — ,

— sttt
Het Rijﬁ Nedefii;::;alige
Leeftijdsgroepen - - "
v T M v T

1961 1970 1961 1970 191 |1970 | 1961 1970.} 1961 1970 1961 | 1870

Q tot U jaar 8,7 7,7 8,0 750 8,3 7,4 9,3 | 8,0 8,7 7,5 9,0 7,7
5 tot 9 jaar 8,2 8,5 7,6 7,8 7,9 8,2 8,7 9,0 | 8,2 8,4 | 8,5 8,7
10 tot 14 jaar 7,9 8,4 7,3 7,7 7,6 8, 8,1 8,7 7.7 8,2 7,9 8,4
15 tot 19 jaar 6,9 [ 7,9 6,3 7,2 .| 6,8 7,5 7,4 8,0 7,0 7,6 7,2 7,8
20 tot 24 jaar 6,2 7,8 5,9 7,2 6,0 .| 7,5 6,6 7,7 6,4 7,2 6,5 7,5
25 tot 29 jaar 6,7 6,2 6,4 5,7 6,6 .| 6, 7,1 6,5 6,9 6,1 7,0 6,3
30 tot 34 jaar 7,3 6,3 7,0 5,9 7,1 6, 7,3 6,6 7,1 6,3 7,2 6,4
35 tot 39 jaar 7,4 6,7 |. 7,1 6,4 7,3 8,5 | 7,1 | 6,8 7;0 6,6 | 7,0 6,7
40 tot 44 jaar 5,8 6,9 5,6 6,6 s, 6,7 5,4 6,7 | 5,4 6,5 5,4 6,6
u5 tot 49 jaar 6,1 6,9 6,0 6,7 6, 6,8 5,9 6,5 5,8 6,4 5,9 6,4
50 tot 54 jaar 6,6 4,7 6,6 4,7 6,6 4,7 6,3 4t | 6,3 b,b 6,3 A,u
55 tot 59 jaar 6,3 5,5 6,5 5,7 6,4 5,6 5,9 5,3 6,2 5,5 6,0 554
60 tot 64 jaar 5,4 5,3 6,0 5,8 5,7 5,6 5,0 5,1 5,5 5,5 5,2 5,3
65 tot 69 jaar 4,0 4,5 | 5,0 5,5 4,5 5,0 3,7 4,3 4,b 5, 4,1 4,7
70 jaar en ouder 6,5 6,7 8,8 | 10,1 7,7 8,4 | 6,1 6,4 7,4 8,7 6,8 7,6
TOTALEN 100,0 |:100,0 |100,0 |100,0. |100,0 [100,0 |100,0 [100,0 |100,0 -} 100,0 [100,0 [100,0

e re————p——
v Franstalige Brussel-
en Duitstalige streek Hoofdstad
Leeftijdsgroepen v M v

1961 1970 1961 | 1970 1961 1970 | 1961 1970 1961 1970 1961 | -1970

0 tot 4 jaar 8,2 7,5 7,4 6,7 | 7.8 | 7.1 7,1 6,9 5,8 5,9 B,U 65,4
5 tot 9 jaar 8, 8,2 7,2 7 7,6 7,8 6,6 7,1 | 5,3 6,0 5,9 6,5
10 tot 14 jaar- 8,1 8,2 7,3 7 s 7,8 6,3 7,0 5,3 5,9 5,8 6,4
15 tot 19 jaar 6,2 7,9 5,7 751 6,0 7,5 6,0 6,7 5,1 5,7 5,5 6,2
20 tot 24 jaar 5,5 8,0 5,2 7,2 5,3 7,6 5,7 7,7 5,2 7,0 5,4 7,3
25 tot 29 jaar 6, 5,5 5,8 5,0 5,9 5, 6,7 6,9 | 6,1 6,1 6,4 6,5
30 tot 34 jaar 7,3 5,7 6,8 5,4 7,1 5,6- 7,3 6,6 6,7 5,8 7,0 6,2
35 tot 39 jaar 7,9 6,14 7,3 6,0 7,5 6,2 7,7 6,8 | 7,4 6,1 7,6 6,4
4O tot L4 jaar 6,1 7,1 5,7 6,7 5,9 6,9 6,6 7,0 6,4 6,6 6,5 6,8
45 tot 49 jaar 6,2 7,4 5,8 7,0 6,0 7,2 6,8 7,4 6,7 7,3 6,8 7,4
50 tot 54 jaar 6,7 | 5,0 6,7 4,8 6,7 4,9 7,5 5,3 7,5 5,4 7,5 5,3
55 tot 59 jaar 6,6 5,7 6,8 5,8 | 6,7 5,8 7,3 6,1 | 7,4 6,5 7,4 6,3
60 tot 64 jaar 5,8 5,5 6,5 6,1 6,2 5,8 ,5 5,8 7,1 6,4 6,8 6,2
65 tot 69 jaar 5 4,8 5,5 5,9 ,9 5,4 4,8 | 5,0 6,2 6,2 5,5 5,6
70 jaar en ouder 7,0 7,1 10,1 | 11,3 8,6 9,3 7,1 7,5 | 11,7 | 13,1 9,6 10,5
TOTALEN 100,0 | 100,0 [100,0 | 100,0 |100,0 |100,0 | 100,0 | 100,0 }1i00,0 100,0 |100,0 | 100,0

(%) Verdeling naar de taalstreken zoals deze bepaald werden bii de wet van 2 augustus 1963.
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Grafiek 2.- PROCENTUELE VERDELING VAN DE BEVOLKING VOLGENS TAALSTREEK EN NAAR LEEFTIJDSGROEPEN OP 31.12.1970
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Grafiek 2 doet de verschillen in leeftijdsopbouw tussen globale
streekbevolkingen uitkomen. Terwijl de bevolking van minder dan 20 jaar
naar verhouding beter vertegenwoordigd is in Vlaanderen dan in Wallonié
en beter in Wallonié€ dan in Brussel, doet het omgekeerde zich voor
ten aanzien van de bevolking van meer dan 44 jaar. De leeftijdsklassen
van 20 tot 24 jaar en van 40 tot 44 jaar zijn, elk afzonderlijk, haast
even sterk aanwezig in de drie gewesten. De bevolking van 25 tot 39
jaar is naar verhouding veel zwakker in Wallonié dan in Vlaanderen
en Brussel (meer bépaald voor het interval tussen 24 en 34 jaar). In
dit laatste gewest is de bevolkiﬁg tussen 25 en 29 jaar iets groter dan

in Vlaanderen; voor de bevolking tussen 30 en 39 jaar is het andersom.

DE VREEMDE BEVOLKING NAAR GESLACHT EN WOONARRONDISSEMENT NAAR GESLACHT
EN NATIONALITEIT EN NAAR GESLACHT EN LEEFTIJD _

Tabel 5 geeft een verdeling naar geslacht van de Belgische be-
volking en de in Belgié verblijvende vreemdelingen, die de toestand
in mei.1970 weerspiegelt. Men merkt op dat genoemde toestand doorgaéns
op minder dan 1 % na, samenvalt met die volgens de telling van
31.12.1970 (tabel 3).

In 1970 zou Belgi&, in totaal, 625.000 vreemdelingen herbergen
hetzij 6,7 % van de bevolking van Belgische nationaliteit of 6,5 %
van de in Belgié verblijvende bevolking.

Onder deze vreemdelingen is er een meerderheid mannen (331.000
mannen tegen 294.000 vrouwen); voor de inheemse bevolking is dit ver-
schijnsel omgekeerd.

| De sterkste vreemdelingénconcentraties worden aangetroffen in
volgende arrondissementen : Charleroi-Thuin (15 %), Bérgen—Zinnik
(14,3 %), Luik-Hoei-Borgworm (13,9 %) en Brussel-Hoofdstad (13,8 %).

De vreemdelingen vertegenwoordigen minder dan 5 % van de globale
bevolking in Oost- en West-Vlaanderen, in Luxemburg en in de arrondisse-
menten Turnhout, Halle-Vilvoorde-Leuven, Aat-Moeskroen-Doornik en
Verviers. ‘

Meer dan de helft van de vreemdelingen verblijven in het Franse

taalgebied (54 %) terwijl het gewest Brussel en het Nederlandse taal-

- gebied ieder 23 % herbergen.

Het merendeel van deze vreémdelingen is van Italiaanse nationaliteit
(40 %; tabel 6); de Franse en Spaanse nationaliteit belopen ieder
ongeveer 10,4 %. Onder de oVerige nationaliteiten gaan enkel de Neder-
landers en de Marokkanen de 5 % van het totaal aantal vreemdelingen te

boven.
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Tabel 5.- VERDELING VAN DE BELGISCHE EN VREEMDE BEVOLKING, NAAR GESLACHT EN NAAR WOONPLAATS. MEI 1970 (in duizenden)

R

‘ Vféemdelingen

Totaal

P PR : Belgen
rovincies en arrondissementen
waar de woonplaats
gevestigd is
I WM LV T M. Vo 5 Ta =M Y -tgﬁﬁ“ﬂﬁ%f

Antwerpen + Mechelen 567,6 594,4 | 1 162,1 20,9 17,4 38,3 588,5 611,8 | 1 200,3
Turnhout 166,3 161,7 327,9 ) () S () 167,8 162,8 330,5
Provincie Antwerpen 733,9 756,1 1 450,0 22,4 18,5 40,8 756,3 774,6 - ,Z 530;8
Brussel-Hoofdstad 425.,5 498,2 923,7 74,1 73,4 147,5 499,6 571,5 1 071,2
Halle-Vilvoorde + Leuven 417,0 425,9 842,8 -11,0 9,6 20,6 427,9 435,5» 863,4
Nijvel 104 ,0 111,4 215,4 10,0 8,4 18,5 114,1 119,8 233,9
Provineie Brabant 946,5 |1 035,4 | 1 981,9 95,1 91,4 186,6 |1 041,6 |1 126’9; 2 168,5
Aat + Moeskroen + Doornik 139,2 145,9 285,1 7,0 6,8 13,8 146 ,2 152,7 298,9
Charleroi + Thuin ’ 2uy 7 266 ,4 511,1 48,0 42,3 90,2 292,7 308,7 601,3
Bergen + Zinnik 174 ,8 194,1 369,0 33,4 28,2 61,7 208,3 222,3 430,86
Provineie Henegouwen 558,7 606,4 1 1658,1 88,4 77,3 165,8 647,2 683,7 | 1 330,9
Luik + Hoei + Borgworm ' 316,3 350,6 666,93 56,3 51,1 107,3 372,6 401,7° 77453
Verviers 109,9 119,7 229,6 6,6 4,5 11,1 1186,5 124,3 240,7
Provincie Luik 426,3 470,3 96,6 62,8 55,6 118,4 489, 1 526,0 | 1 015,0
Provineie Limburg 300,7 294,4 595,1 31,8 25,4 57,8 332,5 319,8 652,3
Provincie Lusemburg 103,6 108,4 212,0° 4,3 3,1 7,3 107,9 111,4 219,3
Provineie Namen 174,1 186,4 360,5 12,2 11,2 23,4 186,3% 197,6 383,9
Aalst + Oudenaarde 185,9 190,8 376,7 .) .) .) 186,8 191,9 378,7
Gent + Eeklo 268,14 279,5 548,0 5,5 4,8 10,1 274,0 284,1 558,1
Dendermonde + Sint-Niklaas 183,8 185, 369,2 .) .y 5,0 186,8 187,5 | ¢ 87433
Provineie Oost-Vlaanderen 638, 2 655,7 | 1 294,0 2,4 7,7 17,1 647,6 663,4 | 1 311,1
Brugge + Oostende 179,14 187,1 366 ,6 () () u,2 181,9 188,9 370,8
Diksmuide + Veurne + Ieper 99,7 100,7 200,4 () () ) 100,3 101,5 201,8
Kortrijk 129,6 132,5 262,0 (@) ) ) 130,3 132,39 263,2
Roeselare + Tielt - 107,9 108,4 216,3 (.) (.) .) 108,4 109,00 | -+ 217.,4
Provineie West—Vlaanderen 516,6 528,7 1 045,3 4,3 3,6 7,9 520,9 532,31 1 053,2
Het Rijk 4 398,6 | 4 641,8 | 9 O40,4 | 330,7 293,9 624,6 |4 729,4 | 4 935,7 | 9 665,0
Bruasel-Hoofc.stad 425,5 498,2 923,7 74,1 73,4 147,5 499,6 571,5 | 1071,2
Vederlandstalige streek 2 606,4 | 2 660,7 | 5 267,1 78,8 64,8 1¢3,7 |2 685,83 | 2 795,6 | 5 410,8
Franstalige en Duitstalige streek 1366,7 |1482,9 | 2849,6 177,8 155,6 533,4 |1 644,4 | 1 638,6 | 3 183,0
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Tabel 6 - VERDELING VAN DE VREEMDE BEVOLKING NAAR GESLACHT EN NAAR NATIONALITEIT
- MEI 1970 (in duizenden) ' U

Nationaliteiten

Mannen

Vrouwen thaal
Duitse 8,0 6,9 14,9
Frange 30,1 35,4 65,5
Italiaanse 180,131 112,86 22,7
Nederlandse 25,4 19,4 4,8
Luxemburgse b7 4,7 9,4
Griekse 11,0 10,1 21,1
~Turkse 11,2 7,5 18,7
Portugese 4,0 4,0 8,0
fpaanse 32,1 32;1 64,2
vPoolse 8,2 9,0 18,2
Joegoslavische (.) ) . 5,0
Algerijnse () () 6,0
Marokkaanse 20,7 18,8 36,5
Andere 43,5 35,3 67,8
TOTAAL 336,; 293,9 624,6
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Tabel 7 - VERDELING VAN DE VREEMDE BEVOLKING NAAR GESLACHT EN LEEFTIJDSGROEP
- MEI 1970 (in duizenden)

Leeftijdsgroepen Mannen Vrouwen Totaal
0 tot 4 jaar 37,7 38,0 75,7
5 tot 9 jaar 34,7 34,6 69,3
10 tot 14 jaar 32,0 29,4 61.4
15 tot 19 jaar 24,6 27,2 51,8
20 tot 24 jaar 24,2 23,6 47,8
25 tot 29 jaar 24,8 22,1 46,9
30 tot 34 jaar 30,0 19,8 49,8
35 tot 39 jaar 25,4 19,1 Luy,5
40 tot 44 jaar 27,0 19,4 46,4
45 tot 49 jaar 23,9 15,7 39,6
50 tot754 jaar 13,3 9,1 22,4
55 tot 59 jaar 10,9 9,7 20,6
60 tot 64 Jaar 8,3 7,8 16.1
65 tot 691jaar 4,9 6,0 10,9
70 jaar en ouder 8,2 11,8 20,0
TOTAAL 330,7 293,9 624,6
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Wat de verdeling naar leeftijd en geslacht betreft (tabel 7)
stellen we vast dat het aantal mannen en vrouwen van minder dan 25 jaar
haast even groot is, namelijk 153.000, dit is 46,3 % van de mannelijke
en 52 % van de vrouwelijke vreemde bevolking (tegen respectievelijk 40 %
en 37 % voor de totale in Belgié verblijvende bevolking).

Bij de vreemdelingen tussen 25 en 54 jaar vormen de mannen de grote
meerderheid (144.000 mannen tegen 105.000 vrouwen); hun aantal beloopt
43,7 % van de mannelijke vreemde bevolking (terwijl de mannen tussen 25
en 54 jaar nog geen 38 % uitmaken van de totale in Belgié verblijvende
bevolking); bij de vrouwen is dit 38 % (op weinig na, dezelfde verhouding
als voor de totale in Belgié verblijvende vrouwelijke bevolking).

Onder de in Belgié levende vreemdelingen is 9,8 % van de mannen en
12 % van de vrouwen 55 jaar of ouder (tegen respectievelijk 22 % en
27,1 % voor de in Belgié verblijvende bevolking).

Kortom kan men zeggen dat de in Belgié verblijvende vreemdelingen
een veel jongere leeftijdsopbouw vertonen dan de totale in Belgié ver-

blijvende bevolking.

ACTIEVE BEVOLKING EN WERKENDE BEROEPSBEVOLKING

Hoewel de totale bevolking tussen 1961 en 1970 met 5,0 % is gegroeid
nam de werkende bevolking slechts met 3,6 % (1) toe. Zoals verder wordt
gepreciseerd, is deze verhoudingsgewijs mindere toename van de werkende
beroepsbevolking ten opzichte van de totale bevolking hoofdzakelijk te wij-
ten aan de lagere tewerkstellingsgraad van de uiterste leeftijdsklassen
omdat enerzijds, de scolarisatiecoéfficiént van de lagere leeftijdsklassen
is gestegen, en anderzijds de tewerkstellingsgraad van de hogere leeftijds-
klassen is afgenomen.

Gaat men uit van de verdeling per geslacht, dan vertoont de aangroei
van de werkende bevolking totaal verschillende aspecten (tabel 8).

Zo is het aantal werkende mannen welhaast onveranderd gebleven
(2.479.600 in 1969 tegen 2.465.700 in 1961), terwijl het aantal werkende
vrouwen van 910,000 in 1961 naar 1.030.000 is gestegen in 1969, dit is

een stijging van 13 %.

(1) Er dient bij de vergelijking rekening te worden gehouden met een klein
verschil in bepaling : in 1970, werden de helpers die minder dan
15 uur per week werken, niet bij de actieve bevolking gerekend; hun
aantal bedraagt slechts 4.000).
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Tabel 8 - VERDELING VAN DE BEVOLKING NAAR GESLACHT EN NAAR ECONOMISCH STATUUT

- TOESTAND IN MEI 1969

e e e rmor e et oo e e —
Mannen Vrouwen Totaal
Categorieén
in dui-| in jin dui-|{ in in dui-| in
zenden % zenden % zenden %
(1) Werkende beroepsbevolking 2 479,6| 52,5 |1 030,0| 20,9|3 509,6 | 36,4
(2) Werklozen (*) 32,3 0,7 24,9 0,5 57,2 0,6
(3) Actieve bevolking (1) + (2) 2 511,9| 53,2 |1 O54,9 21,4 |3 566,8 37,0
Bevolking zonder beroep
(4) Minder dan 14 jaar 1 074,6] 22,8 |1 025,8 20,8 {2 100,4 | 21,8
(5) Miliciens 43,41 0,9 - - 43,4 0,5
(6) Gepensioneerden 570,1| 12,1 527;6' 12,81 197,7 12,4
(7) Niet werkzoekende werklozen 15,9 0,3 6,0 0,1 21,9 0,2
(8) Helpers die minder dan 14 uur per
week arbeiden 0,8 0,0 832 0,2 9,0 0,1
(9) Andere 82,1 10,2 |2 139,7 43,52 621,8 27,2
(10) Totaal (4) tot en met (9) 2 186,9| 46,3 |3 807,3| 77,415 994,2 | 62,2
(11) Bevolking zonder beroep die een
nevenactiviteit uitoefenen 21,7 0,5 57,9 1,2 79,6 0,8
Totale bevolking (3) + (10) + (11) 4 720,5}100,0 |4 920,1| 100,0 100,0

&

(*) Exclusieffiiii@pe die verklaarden geen werk

te zoeken.

9 640,6
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Het aantal werklozen (79.100 eenheden, waarvan 48.200 mannen en
30.9OO vrouwen) kan een vergelijking doorstaan met de cijfers van het
Ministerie van Tewerkstelling(51.860 mannen en 31.966 vrouwen, volledig
werklozen). Onder deze werklozen verklaren 15.300 mannen en 6.000 vrouwen
geen nieuwe betrekking te zoeken.

Wanneer men het aantal werklozen die wel een nieuwe betrekking
zoeken, bij de tewerkgestelde bevolking voegt, bekomt men de actieve
bevolking die 37 % van de totale in Belgié verblijvende bevolking vormt.

Het merendeel van de personen zonder beroep zijn jongeren van
minder dan 14 jaar. De raming van het aantal miliciens op basis van de
enquéte ligt kort bij het aantal dat door andere bronnen wordt verstrekt
(43.400 tegen 42.500 volgens de schatting van de Belgische actieve be-
volking door het Ministerie voor Tewerkstelling en Arbeid). Het aantal
op rust gestelde personen vertegenwoordigt 12,4 % van de totale bevolking.
De andere personen waaruit de bevolking zonder beroep is samengesteld,
zijn voornamelijk de studenten en de personen die uitsluitend hun gezin
verzorgen. Men telt een niet te verwaarlozen aantal personen zonder be-
roep die toch een nevenactiviteit uitoefenen (21.700 manmen en 57.900

vrouwen) .

ACTIVITEITSGRAAD VAN DE BEVOLKING

a. Activiteitsgraden per geslacht en arrondissement

Wanneer van een regio de totale bevolking wordt vergeleken met de
werkende beroepsbevolking:kunnen activiteitsgraden worden berekend. Deze
zijn te vinden in tabel 9. Zij werden berekend per arrondissement voor
de jaren 1969 en 1970 en per provincie voor het jaar 1971. Aangezien aan
de basis van deze resultaten een steekproef ligt, moeten ze uiteraard
met het gebruikelijke voorbehoud worden Bekeken, ih die zin dat niet zo
maar de van jaar tot jaar waargenomen variaties mogen worden aangenomen.
Er moet integendeel eerder belang worden géhecht aan het gemiddelde ni-
veau van de tegenover elkaar staande activiteitsgraden.

De regionale analyse van de totale activiteitsgraden leert ons dat
de activiteitsgraden het hoogst zijn in het arrondissement Brussel-
Hoofdstad (ongeveer 40 %). Dan volgt Vlaanderen met een activiteitsgraad
die wat onder de 37 % ligt en Wallonié met 35 %. In totaal levert dat

voor het rijk een activiteitsgraad op van 36,5 %.
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Tabel 9.- ACTIVITEITSGRAAD (*) NAAR GESLACHT, PER PROVINCIE, ARRONDISSEMENT EN TAALSTREEK VAN DE WOONPLAATS.
Mei 1969, 1970 en 1971,

Provincies en arrondisse-

menten van de

Activiteitsgraad

Provincies en arrondisse-
menten van de

Activiteitsgraad

wconplaats Jaren woonplaats Japen
Mannen |Vrouwen l Totaal Mannen IVr‘ouwen | Totaal
Antwerpen + Mechelen 1969 54,0 19,0 36,2 | Aalst + Oudenaarde 1969 51,5 23,4 37,3
1970 | 53,8 19,6 36,4 1970 51,5 22,7 36,9
Turnhout 1969 51,1 19,7 35,6 | Gent + Eeklo 1969 53,3 22,4 37,6
1970 | 49,6 19,5 34,8 1970 | 53,4 | 21,9 37,4
Dendermonde + Sint-Niklaas 1969 53,8 22,8 38,3
Provineie Antwerpen 1969 | 53,4 19,1 36,1 1970 53,9 22,6 38,2
1970 | 52,9 19,6 36,1
1971 | 54,6 20,2 37,1
Provinete Oost-Vlaanderen 1969 52,9 22,8 37,7
1970 53,0 22,3 37,5
Brussel-Hoofstad 1969 | 56,6 27,5 41,1 1971 53,4 23,3 38,1
1970 | 55,5 ,0 39,7
Halle-Vilvoorde + Leuven 1969 54,4 21,3 37,7 Brugge + Oostende 1969 52,4 19,7 35,8
1970 | 53,7 20,7 37, 1970 52,3 19,9 35,8
Nijvel 1969 | 55,8 19,4 37,2 | Diksmuide + Veurne + Ieper 1969 52,2 22,4 37,2
1970 | 55,1 20,2 37,2 1970 51, 21,8 36,7
Kortrijk 1969 52,8 21,6 36,6
Provineie Brabant 1969 | 55,6 24,3 39,3 1970 52,5 22,0 37,1
1970 | 64,7 23,38 38,4
1971 56,3 24,1 39,0 Roeselare + Tielt 1969 53,8 23,0 38,4
1970 53,3 22, 38,0
Aat + Moeskroen + Doornik 1969 51,8 22,8 37,0 .
1970 | 52,5 23,3 37,6 | Provincie West-Vlaanderen 1969 52,7 21,4 36,9
1970 53,4 21,4 36,7
Charleroi + Thuin 1969 | 49,7 18,0 33,4 1971 52,8 21,3 36,8
1970 | 48,9 18,6 3
Bergen + Zinnik 1969 | 49,0 19,2 33,6 | Het Rijk 1969 52,5 20,9 36,4
1970 | 48,2 19,5 33,4 1370 52,2 20,9 36,2
1971 52,9 21,6 36,9
Provineie Henegouwen 1969 | 49,9 19,4 34,3
1970 49,56 19,9 34,3 Brussel-Hoofstad 1969 56,6 27,6 41,1
1971 | 50,2 20,5 34,9 1970 55,5 26,0 39,7
1971 | 56,4 | 26,5 40,4
Luik + Hoei + Borgworm 1969 51,0 19,8 34,9
1970 | 51,5 20, 35,4 | Nederlandstalige streek 1969 58,7 20,7 35,6
1970 52,3 20,7 36,4
Verviers 1969 | 53,7 20,4 36,6 1971 53,2 1,4 37,1
13870 53,2 21,3 36,8
Franstalige en Duitstalige 1969 50,9 19,1 34,6
Provineie Luik 1969 | 51,6 20,0 35,8 |streek 1970 50,8 19,4 34,6
1970 | 51,9 20,6 35,7 1971 51,4 20,2 35,3
1971 | 52,4 21,5 36,3
Provineie Limburg 1969 | 48,3 17,7 33,3
1970 | 47,8 18,4 33,4
1971 | 48,8 20,0 34,6
Provinete Luxemburg 1969 | 61,0 14,3 32,3
1970 | 50,9 14,0 32,1
1971 | 51,2 17,0 33,7
Provineie Namen 1969 | 49,7 18,0 33,4
1970 | 49,3 17,0 32,7
1971 | 50,7 17,8 33,8

(#) In % uitgedrukte verhouding van het aantal werkzame personen tot het totale bevolkingscijfer.
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Brussel-Hoofdstad niet meegerekend worden de hoogste activiteits-
graden (37 3 38 %) geregistreerd in de Oostvlaamse arrondissementen en
het arrondissement Roeselare-Tielt; dan volgen de Brabantse arrondissemen-
ten, exclusief Brussel-Hoofdstad, de arrondissementen Aalst-Oudenaarde,

Doornik-Moeskroen en Diksmuide-Veurne-Ieper (37 %).

De arrondissementen met de laagste activiteitsgraden worden aangetrof-
fen in de provincies Luxemburg (31,5 %), Namen (33 %) en Limburg (33,5 %),

alsook in het centrum en het oosten van Henegouwen (iets meer dan 33 %).

De activiteitsgraden van de mannelijke bevolking liggen meestal hoger
dan 50 %. Uitzonderingen hierop zijn de arrondissementen Charleroci-Thuin,
Bergen-Zinnik en de Limburgse arrondissementen. Met 56 % heeft Brussel-

Hoofdstad de hoogste activiteitsgraad van de mannelijke bevolking.

De activiteitsgraden bij de vrouwen bedragen over het algemeen 40 %
van die van de mannen. In de meeste gevallen gaat een hoge activiteitsgraad
bij de mannen gepaard met een hoge activiteitsgraad bij de vrouwen. In de
provincies Limburg, Luxemburg en Namen komen de laagste vrouwelijke activi-

teitsgraden voor (14 3 18 % tegen een gemiddelde van 21 % voor het rijk).

Uit dit overzicht blijkt dat twee hoofdfactoren de activiteitsgraad
van een regio beInvloeden. Enerzijds wordt de activiteitsgraad bepaald door
de leeftijdsopbouw van de bevolking (hoe sterker de jongere bevolkingslagen
zijn vertegenwoordigd des te kleiner is de activiteitsgraad), en anderzijds

door het aantal arbeidsplaatsen.
Arbeidsbalansen per geslacht en arrondissement

Ter aanvulling van voorgaande informatie zijn in tabellen 10 en 11
regionale arbeidsbalansen opgenomen. Alvorens die te bespreken moet worden
opgemerkt dat de cijfers, die betrekking hebben'op de telling van 1961, de
toestand op 31.12.1961 weergeven i.v.m. de onderverdeling van het grondge-
bied op de eerste september 1963 en Bovendien, dat de cijfers m.b.t. de
indeling van de bevolking volgens de plaats van tewerkstelling, 96.800

grensarbeiders en 5.300 personen van wie de plaats van tewerkstelling niet
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Woonplaats Werkplaats (=)

Provincies en arrondissementen Mannen Vyouwen Totaal Mannen I Vrouwen Totaal
Antwerpen + Mechelen 316,7 120,2 437,0 325,5 116,2 h41,7
Turnhout 83,3 31,7 - 115,0 67,0 29,1 96,1
Provinete Antwerpen 400,0 151,9 558,0 392,5 145,3 537,8
Brussel-Hoofdstad 277,1 148 4 425,5 414,0 196,2 610,3
Halle-Vilvoorde + Leuven 229,9 80,3 320,2 170,6 68,1 238,7
Nijvel 62,9 24,2 87,1 52,1 18,1 70,2
Provineie Brabant 569,9 262,89 833,8 636,7 282,4 919,1
Aat + Moeskroen + Doornik 76,7 35,6 112,3 60,8 31,3 92,1
Charleroi + Thuin 143,1 57,3 200,3 136,5 53,3 189,8
Bergen + Zinnik 100,5 43,4 143,9 86,7 38,1 124,8
Provinete Henegouwen 320,3 136,8 456,5 284,1 128,7 406, 8
Luik + Hoei + Borgworm 192,0 82,1 274,1 192,9 78,7 271,6
Verviers ' 82,0 26,5 88,5 56,6 26,4 83,1
Provineie Lutk 254,0 108,86 362,6 249,5 105,1 354,7
Provinete Limburg 169,1 59,0 818,1 140,9 52,9 193,8
Provineie Luxemburg 54,8 15,6 70,6 43,5 14,1 57,6
Provincie Nemen 81,8 33,7 125,6 81,2 29,6 110,7
Aalst + Oudenaarde 96,2 43,8 139,8 64,0 38,6 102,6
Gent + Eeklo 146,3 62,1 208,5 144,1 60,0 204 ,1
Dendermonde + Sint-Niklaas 100,7 42,3, 3,0 68,5 36,2 104,7
Provineie Oost-Viaanderen 343, 2 148,1 491,38 276,7 134,7 411,4
Brugge + Qostende 95,1 37,5 132,6 91,8 36,4 128,3
Diksmuide + Veurne + Iepen 51,9 22,1 74,0 41,9 18,3 60,2
Kortrijk 68,4 29,3 97,7 67,6 29,9 97,4
Roeselare + Tielt 57,8 24,8 82,6 53,8 24,1 77,9
Provineie West-Viaanderen 373,1' 113,8 387,0 286,28 108,7 363,9
Het Rijk 8 ¢66,4 1 028,9 3 496,3 2 360,1 995,5 3 355,7
J
Brussel-Hoofdstad 277,1 148,4 425,5 414,0 196,2 610,3
Nederlandstalige streek 1 405,3 563,1 1 968,5 1 235,7 509,7 1 745,4
Franstalige en
Duitatalige streek 783,84 218,38 1 102,3 710,4 289,6 1 000,0

(%) Exclusief de perscnen die in het bultenland werkzaam zlin, waarvan de werkplaats onbekend is of die een rondreizend bercep
uitoefenen.
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Tabel 11 - REGIONALE ARBEIDSBALANSEN IN 1961 (telling op 31/12/61) EN IN 1970 (sociaal-economische enquéte van mei 1970)

S ————————————
1961 1970 Verandering in

, 1970/1961
Arrondissementen Werkende bevolking Werkge- Werkende bevolking Werkge- Werkende In de streek
Provincies (in duizenden) Legenheids- (in duizenden) llegenheids- | bevolking | tewerkge-
Taalstreken Wonende in | Werkende incoefficient Wonende in | Werkende in coéfficiént goner;g:e;n b ‘s’:;iigi
de streek | de streek |- (in %) de streek | de streek | (in %) e s < g
Antwerpen + Mechelen 428 ,4 436 ,0 101.,8 437,0 441,7 101,1 + 2,0 + 1,3
Turnhout 104,9 88,3 84,1 115,0 96,1 83,6 + 9,6 + 8,8
Provineie Antwerpen 533,3 524,3 98,3 552,0 - 537,8 97,4 + 3,5 - *+ 2,6
Brussel-Hoofdstad 425,2 582,6 137,0 . 425,5 610,3 143,4 + 0,1 + 4,8
Halle-Vilvoorde + Leuven 288,7 222,3 77,0 320,2 238,7 74,5 + 10,9 + T4
Nijvel 75,6 63,0 83,3 87,1 70,2 80,6 + 15,2 + 11,4
Provineie Brabant 789,6 867,9 109,89 832,8 919,1 110,4 + 5,5 + 5,9
Aat + Moeskroen + Doornik 111,8 89,9 80,4 112,3 92,1 82,0 + 0,4 + 2,4
Charleroci + Thuin 205 ,2 208 ,u4 101,6 200,3 189,8 94,8 - 2,4 - 8,9
Bergen + Zinnik 134 ,4 122,7 91,3 ©143,9 124,8 86,7 + 7,1 + 1,7
Provincie Henegouwen 451,4 420,9 93,28 456,5 1 406,8 89,1 + 1,1 - 3,3
Luik + Hoei + Borgworm 276,98 291,0 105,1 274,1 271.,6 99,1 - 1,0 - 6,7
Verviers 89,3 84,0 - 94,0 © 88,5 83,1 93,9 - 0,9 - 1,1
Provinete Lutk 366,3 375,1 102,4 362,6 354,7 87,8 - 1,0 - 5,4
Provincie Limburg 182,2 158,7 87,1 218,1 193,8 88,9 + 19,7 + 22,1
Provineie Luxemburg 71,0 61,1 86,1 . 70,5 57,6 81,7 - 0,7 - 5,7
Provineie Namen 124,4 113,5 91,2 125,6 110,7 88,1 + 1,0 - 2,5
Aalst + Oudenaarde 43,5 106,9 74,5 139,8 102,6 73,4 - 2,6 - 4,0
Gent + Eeklo 206 ,7 200,5 97,0 208 ,5 204,1 97,9 + 0,9 + 1,8
Dendermonde + Sint-Niklaas 141,5 110,8 78,3 '143,0 104,7 73,2 + 1,1 - 5,5
Provineie Oost-Vlaanderen 491,8 418,2 85,0 491,3 411,4 83,7 - 0,1 - 1,6
Brugge + Oostende 119,1 115,2 96,7 132,6 128,3 96,8 + 11,3 + 11,4
Diksmuide + Veurne + Ieper 69,5 54,1 77,8 74,0 60,2 81,4 + 6,5 + 11,3
Kortrijk 96,8 92,8 95,9 97,7 97,4 99,7 + 0,9 + 5,0
Roeselare + Tielt 80,3 72,0 89,7 82,6 77,9 94,3 + 2,9 + 8,2
Provincie West-Vliaanderen 365,7 334,0 91,3 387,0 363,9 94,0 + 5,8 + 9,0
Brussel-Hoofdstad 425,2 582,6 137,0 ©425,5 610,3 143,4 + 0,1 + 4,8
Nederlandstalige streek 1 861,8 1 657,4 89,0 1 968,58 1 745,4 88,7 + 5,7 + 5,3
Franstalige en
Duitstalige streek 1 088,8 1 033,6 94,8 1 102,3 1 000,0 90,7 + 1,2 - 3,38
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bekend is, insluiten. In de overeenkomstige cijfers van de sociaal-econo-
mische enquéte van 1970 zijn niet begrepen, buiten de grensarbeiders en
degenen van wie de plaats van tewerkstelling niet bekend is, alle personen

die een rondreizend beroep uitoefenen.

In 1970 zijn er nog slechts twee arrondissementen waar het aantal
tewerkgestelden hoger is den.de werkende bevolking . (werkgelegenheidsco&f-
ficiént hoger dan 100) : Brussel-Hoofdstad (143,4) en de arrondissementen
Antwerpen?Mechelen (101,1), terwijl in 1961; Charleroi en Luik-Hoei-

Borgworm in dezelfde toestand verkeerden.

. De arrondissementen met een lagere werkgelegenheidscoéfficiént
zijn in stijgende volgorde : Dendermonde en St-Niklaas (73,2 %), Aalst en
Oudenaarde (73,4 %), Halle-Vilvoorde en Leuﬁen (74,5 %), Nijvel (80,6 %),
Diksmuide, Veurne en Ieper (81,4 %), Luxemburg (81,7 %), Aat, Moeskroen
en Doornik (82,0 %) en Turnhout (83,6 %). Brussel, Antwerpen en Mechelen
buiten beschouwing gelaten, worden de hoogste werkgelegenheidscoéfficién-
ten aangetroffen in de arrondissementen Kortrijk (99,7 %), Luik, Hoei
en Borgworm (99,1 %), Gent en Eeklo (97,9 %), Brugge en Oostende (96,8 %).

Enkel in de volgende regio's werd tussen 1961 en 1970 een vooruit-
gang geboekt van de werkgelegenheidscoéfficiént : Brussel-Hoofdstad, de
Westvlaamse arrondissementen, de arrondissementen Gent-Eeklo, Aat-Moeskroen,
Doornik en Limburg. Daartegenover wordt in de volgende arrondissementen
een daling van de werkgelegenheidscoéfficiént geregistreerd : Luik, Hoei
en Borgworm, Dendermonde en St-Niklaas, Bergen en Zinnik, de provincies
Luxemburg en Namen, de arrondissementen Nijvel en Halle, Vilvoorde en

Leuven.

In het Nederlandstaligg-gebied van het land lag de werkgelegenheids-
coéfficiént in 1970 praktisch op hetzelfde niveau als in 1961.
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Daarentegen is die van het Franstalig gebied gedaald en heeft nog
slechts een geringe voorsprong op die van het Nederlandstalige gebied
(90,7 % tegen 88,7 %).

Activiteitsgraden naar geslacht en leeftijd voor de taalstreken en het Rijk

Tabel 12 verstrekt de activiteitsgraden, ingedeeld naar leeftijds-

-klasse en geslacht over de jaren 1961 en 1969. Zij werden berekend door de

werkzame bevolking te relateren aan de totale bevolking. Hierult volgf dat
de algemene activiteitsgraad geen grote verandering onderging voor het ge-
heel van de bevolking. Er wordt inderdaad een lichte daling geconstateerd
bij de mannen, maar die wordt, op weinig na, door een lichte stijging bij
de vrouwen gecompenseerd. Daarentegen is de leeftijdsopbouw van de werk-
zame bevolking sterk gewijzigd. Aldus zijn de mannelijke activiteitsgraden
bij de jongeren van minder dan 25 jaar aanzienlijk gedaald, hetgeen een
normaal gevolg is van een hogere scolarisatiegraad. Bij de vrouwen wordt
deze daling van de activiteitsgraad, die toe te schrijven is aan de ver-
lenging van de studieduur, sterk gecompenseerd door een grotere deelneming

aan het arbeidsproces.

Van 30 tot 55 jaar liggen de activiteitsgraden van de mannen nog

steeds iets hoger dan in 1961; van 56 tot 65 jaar is de toename merkelijk

groter. Rond 30-40 jaar worden de hoogste activiteitsgraden geregistreerd

(97 tot 98 %). Eens deze leeftijd voorbij beginnen ze gestadig te dalen en
bereiken 86 % voor de mannen tussen 55 en 59 jaar en 66 % voor die tussen

60 en 65 jaar.

De hoogste activiteitsgraad bij de vrouwen (58 %) wordt waargenomen
tussen de leeftijd van 20 en 24 jaar. Hij daalt aanzienlijk bij overgang
naar de onmiddellijk hogere leeftijdsklasse en blijft verminderen tot 55
jaar; de activiteitsgraden nemen met.de 1e§éti§d"df§fdstmitc.dat‘er nog
slechts 10 % vrouwen van 60 tot 65 jaar onder de werkzame Bévolking worden

aangetroffen.



_729-

Tabel 12.- ACTIVITEITSGRAAD, NAAR LEEFTIJD EN GESLACHT, VAN DE BEVOLKING IN 1961
(telling op 31.12.1961) en in 1969 (met)

— ———
1961 _ . 1969
Leeftijdsgroepen‘ '
M v T M v T

is tot minder dan 20 jaar | 42,0 39,7 40,9 24,8 24,2 24,5
g " m w 25 M 80,2 51,1 65,7 68,8 58,1 63,5
25 m o " o30 " 95,3 35,8 65,5 94,3 48,0 71,5
30 " n " o35 " 96,5 30,6 63,6 97,6 38,4 68,3
3sz n o "o40 "} 95,1 29,4 62,3 97,0 34,7 66,1
4o " M "oy5 94,0 29,4 61,5 95,5 32,4 64,0
ys . n v 50 91,8 27,7’ 59,4 93,8 30,3 61,7
50 W " 55 M 87,9 24,3 | 55,4 88,9 28,4 58,1
55 n " gov n | 80,3 18,8 48,4 86,3 | 21,0 51,2
60 " mo n g5 M 63,1 9,3 34,2 | 66,1 9,9 36,1
65 jaar en ouder 9,7 3,7 S &2 | sl |28 5,3

TOTAAL | 54,8 | 19,4 36,7 52,5 20,9 35,9
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Tabel 13.- ACTIVITEITSGRAAD PER STREEK EN NAAR HET GESLACHT - Mei 1969

e —

Leeftijdsgroepen Mannen Vrouwen Totaal
Nederlandstalige streek
0 tot 14 jaar - - -
15 " 19 n 25,5 27,3 26,4
20 " ooy M 71,2 62,3 66,8
25 " 929 W ay4,7 47,6 71,5
30 " 34" 98,1 ' 36,0 67,6
35 " 39 " 97,7 32,4 65,4
40 " uy v 96,8 29,0 63,1
45 " ug " 95,2 27,3 61,2
50 " 54 M 90,1 25,8 57,7
55 " 59 " 86,0 17,8 51,0
60 " B4 " 69,1 9,0 37,6
65 jaar en ouder 8,3 2,2 4,9
Totaal 52,7 20,7 36,6
Franstalige en Duitstalige streek
0 tot 14 jaar - - -
5 " 19 " 25,1 20,3 22,8
20 " 24 n 67,1 51,0 59,2
25 " g9 n 94,1 uy,1 69,4
30 " a3y " 96,7 36,0 66,4
35 " 3g n 95,5 32,0 63,7
40 "o oyy 92,3 32,5 62,5
45 " y4g M 90,4 29,6 60,1
50 " 54 " 85,2 26,7 55,7
55 " 59 " 77,7 19,9 47,9
60 " 64 M 58,4 . 9,0 31,7
65 jaar en ouder 8,5 2,7 5,0
Totaal 50,9 19,1 34,6
Brussel-Hoofdstad
0 tot 14 jaar - - -
15 " 19 " 18,4 17,7 18,1
20 " 24 v 59,8 59,3 59,4
25 " 29 W 92,5 61,5 77,0
30 " 3y v 97,5 56,1 77,1
35 " 39 v 97,9 52,8 75,6
40 "™ yy v 97,8 ug,0 72,0
45 " oug v 87,1 43,4 68,6
50 " 54 " 93,7 42,3 65,9
55 " §g " 90,3 36,2 60,5
60 " B4 M 74,8 15,9 41,9
65 jaar en ouder 14,2 3,3 7.4
Totaal 56,6 27,5 41,1
Het Rijk
0 tot 14 jaar - = -
1% " 19 " 24,8 24,2 24,5
20 " o2y v 68,8 58,1 63,5
25 " 29 v 9,3 48,0 71,5
30 " 3y 97,6 38,4 68,3
35 "™ 39 " 97,0 34,7 66,1
4o M oyy m 95,5 32,4 64,0
45 " yg v 93,8 30,3 61,7
50 " 54 " 88,9 28,4 58,1
55 " 59 " 83,7 21,0 51,2
80 " B4 " 66,1 9,9 36,1
65 jaar en ouder 9,1 2,5 5,3
Totaal 52,5 20,9 36,4
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Grafiek 4.- : REGIONALE ACTIVITEITSGRADEN : VROUWEN (MEI 1969)
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Bij elke leeftijdsklasse liggen de mannelijke activiteitsgraden in het
Nederlandstalige gebied (tabel 13 en grafiek 3) iets lioger dan in het
Franstalige gebied. Wat de mannen van minder dan 30 jaar betreft, ziijn
de activiteitsgraden in Brussel ietwat lager dan in de andere twee ge-
bieden. In de leeftijdsklasse 30 - 34 jaar zijn de activiteitsgraden bij
de mannen in de drie gewesten vrijwel identiek. Vanaf de leeftijd van
40 jaar hebben de Brusselaars de hoogste activiteitsgraden.

Bij de vrouwen (Tabel 13 en grafiek 4) ligt de activiteitsgraad
van de jongeren (onder de 30 jaar) in Vlaanderen hoger dan in Wallonié;
het omgekeerde doet zich voor bij de hogere leeftijdsklassen (40 jaar en
meer).

Vanaf de leeftijd van 25 jaar zijn het de Brusselse vrouwen die een veel
hogere activiteitsgraad hebben dan de vrouwen uit de andere twee gewes-
ten. De Brusselse vrouwen van 20 tot 24 jaar hebben een tussenliggende

activiteitsgraad die van lagere leeftijd echter een activiteitsgraad die

merkelijk lager ligt dan die van de andere regio's.

WERKENDE BEROEPSBEVOLKING NAAR SOCIAAL STATUUT, GESLACHT EN LEEFTIJD

Tabel 14 geeft een samenvatting van de toestand van de werkende
beroepsbevolking m.b.t. de jaren 1961 en 1969. Terwijl de groei van de
beroepsbevolking in de beschouwde periode vrijwel 4 % bereikte, daalde
die van de zelfstandigen en de werkgevers met 5,5 % waarbij het percen-
tage bij de vrouwen (14,1 %) merkelijk hoger was dan bij de mannen
(2,5 %).

In de loop van dezelfde periode is het totale aantal loon- en salaris-
trekkers aanzienlijk gestegen; tegelijkertijd wordt een belangrijke .
verschuiving vastgesteld van de status van arbeider naar die van be-
diende. Vooral het aantal vrouwelijke bedienden is sterk toegenomen
(36,9 %), in die mate dat hun aantal dat van de arbeidsters thans ruim

overtreft (405.600 vrouwelijk bedienden tegen 348.500 arﬁeidsters).
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Tabel 14.~ WERKENDE BEROEPSBEVOLKING NAAR SOCIALE STATUS

Toestand op 31.12.61 en in mei 1969 (in duizendtallen)

. Mannen Vrouwen Totaal Procentuele schomme-
Sociale lingen
Status (1969/1961)
1961 | 1969 1961 | 1969 | 1961 | 1969 |Mannen | Vrouwen| Totaal

Werkgevers
en zelf- ' :
standigen 490,8| 478,5 {172,6| 148,2| 663,4] 626,7| - 2,5 -14,1 ] - 5,5
Arbeiders | 1243,2{1202,4 |353,8| 348,5(1597,0f1550,9| - 3,3 - 1,5 - 2,9
Bedienden 651,7| 750,2 |296,2| 405,6| 947,8] 1155,7] 15,2 36,9 21,9
Helpers 76,5 47,2 | 86,7 126,7| 163,2| 173,8 -38,4' 46,1 6,5
Niet bekend 3,6 - 0,7 - 4,3 - - - -
Totaal 2465,7})2478,1 | 910,0]1029,0|3375,7] 3507,1 0,5 13,1 3,9

In de sociaal-economische enquétes van 1969-1970 en 1971 wordt onder

"helper" 'verstaan het gezinslid dat een ander lid van het gezin in de uit-

oefening van zijn beroep helpt, daarvoor al dan niet beloond wordt, en op

voorwaarde dat zijn prestaties minimaal 15 uur bedragen. Het aantal aldus

getelde personen komt vrij goed overeen met de cijfers van het Ministerie

van Tewerkstelling (54.900 helpers en 124.500 helpsters).

Daarentegen blijkt de in tabel 14 geschetste evolutie over de pe-

riode 1961-1969 minder met de werkelijkheid te stroken en dit ten gevolge

van uiteenlopende definities. Inderdaad, bij de telling van 1961 werd de

helper gedefinieerd als degene die gewoonlijk een ander gezinslid bij zijn

beroepsbezigheden helpt, zonder daarvoor een. loon te ontvangen. Men mag

aannemen dat het begrip ''gewoonlijk" en het ondergeschikt maken van het sta-

tuut van helper aan dé:vborwaarde van niet beloning bij de telling van 1961

van aard zijn de cijfers van 1961-69 haast onvergelijkbaar te maken.
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Tabel 15.- PROCENTUELE VERDELING VAN DE WERKENDE BEROEPSBEVOLKING NAAR GESLACHT, LEEFTIJD EN SOCIAAL STATUUT - MEI 1969

Werkgevers en

Werklieden

Bedienden

Helpers

Totale werkzame

Leeftijdsgroepen zelfstandigen bevolking
A. MANNEN
15 tot 19 jaar 0,4 81,7 7,3 10,6 100,0
20 " 2y ¢ b,2 63,5 25,6 6,7 100,0
25 " 29 11,6 48,9 36,9 2,6 100,0
30 " sy m 16,0 47,3 35,4 1,3 100,0
35 " 39 " 19,4 48,2 al,7 0,7 100,0
4o M o4y M 21,0 uy,5 34,0 0,5 100,0
us " oug M 21,5 4,2 33,9 0,b 100,0
50 " 54 M 25,3 43,3 30,9 0,5 100,0
55 " 5g 27,8 45?6 25,8 0,7 100,0
60 " 6y 30,9 45,8 22,6 0,7 100,0
65 " 69 " 55,9 21,4 21,1 1,6 100,0
70 jaar en ouder 83,1 3,8 9,3 3,8 100,0
Totaal 19,3 48,5 30,3 1,9 100,0
B. VROUWEN
15 tot 19 jaar 0,9 65,8 26,0 7,3 100,0
20 " 24 " 4,0 36,6 53,9 5,5 100,0
25 "™ 29 "¢ 10,4 29,6 52,1 7,9 100,0
30 " 3y v 14,4 31,4 42,9 11,3 100,0
35 " 3g M 15,3 34,0 35,7 15,0 100,0
wo U ouy M 18,0 31,8 34,3 15,9 100,0
45 " 49 "M 21,6 28,6 33,5 16,3 100,0
50 " By " 20,2 30,1 29,9 19,8 100,0
55 " 59 " 28,0 27,0 25,9 19,1 100,0
60 " 6y 36,3 17,0 24,9 21,8 100,0
65 " 69 " 48,7 8,7 19,1 23,5 100,0
70 jaar en ouder 59,5 3,6 8,5 27 4 100,0
Totaal 14,4 33,9 39,4 12,3 100,0
C. TOTAAL
15 tot 19 jaar 0,7 73,9 16,4 9,0 100,0
20 " oy M 4,1 51,4 38,4 6,1 100,0
25 "™ 29 m 11,2 42,4 42,0 y,u 100,0
30 " 3y n 15,5 42,9 37,5 4,1 100,0
3% "™ 39 " 18,3 b4 ,6 32,7 4,4 100,0
40 " 4y v 20,2 41,3 34,1 4,4 100,0
us Mo oyg o m 21,5 40,3 33,8 4y 100,0
50 " 5y 24,0 40,1 30,6 5,3 100,0
55 " 59 " 27,9 41,7 25,8 4,8 100,0
60 " 64 " 31,7 41,7 22,9 3,7 100,0
65 " 69 " 54,3 18,5 20,6 6,6 100,0
70 jaar en ouder 73,9 3,8 9,0 13,3 100,0
Totaal 17,9 byl 33,0 5,0 100,0
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Bij gelijktijdig onderzoek van de leeftijdsopbouw en de sociale
status van de bevolking (tabel 15) wordt vastgesteld dat de werkgevers en
de zelfstandigen het langst een actief beroepsleven hebben. Aldus neemt,
bij de mannen, het aantal zelfstandigen en werkgevers onder de werkende
beroepsbevolking met de leeftijd toe, dermate dat ze 31 % uitmaken in de
leeftijdsklasse van 60 tot 64 jaar en in de meerderheid zijn onder de be-
roepsbevolking van 65 jaar en ouder. De evolutie, volgens de leeftijd,
van het aantal vrouwelijke zelfstandigen of werkgevers onder de werkende
bevolking vertoont veel gelijkenis met hetgeen bij de mannen werd gecon-
stateerd. De jongeren onder de beroepsbevolking hebben veelal het statuut
van arbeider. Dit komt doordat de beroepsopleiding van arbeider minder
lang duurt dan die van bediende. In verband daarmee zij opgemerkt dat
het aantal mannelijke bedienden onder de mannelijke beroepsbevolking een
maximum bereikt rond de leeftijd van 25-29 jaar, terwijl dat van de vrou-
welijke bedienden rond de leeftijd van 20-24 jaar ligt.

Relatief gezien wordt het grootste aantal mannelijke helpers aan-
getroffen in de uiterste leeftijdsklassen. Daarentegen neemt het relatieve
aantal helpsters voortdurend met de leeftijd toe (de klasse van 20 tot 24
jaar buiten beschouwing gelaten), echter zonder dat deze verschuiving in
omvang overeenkomt met die welke hierboven is beschreven zowel voor de
mannelijke als vrouwelijke werkgevers en zelfstandigen.

In tegenstelling met de toestand die hiervoor werd uiteengezet voor
de werkgevers, de zelfstandigen en de helpers, bereikt het aantai arbei-
ders en bedienden onder de beroepsbevolking zeer vroeg een maximum en dit
gelet op het vereiste opleidingsniveau (15-19 jaar voor de arbeiders en
arbeidsters, 20-24 jaar voor de vrouwelijke bedienden en 25-29 jaar voor

de mannelijke bedienden).

WERKENDE BEROEPSBEVOLKING NAAR BEDRIJFSSECTOR EN BEROEP

a. Verdeling naar bedrijfssector voor het Rijk

Tabellen 17 tot 20 geven, per arrondissement en per bedrijfssector, de
toestand van de werkende beroepsbevolking weer in de maand mei 1969.
De eerste twee tabellen hebben betrekking op de beroepsbevolking van
het arrondissement; de andere twee op de bevolking die een betrekking

heeft in het arrondissement.
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De gebruikte bedrijfsnaamlijst is de N.A.C.E. (Algemene systematische
bedrijfsindeling in de Europese Gemeenschappen). De vergelijking van
de volgens deze nomenclatuur opgemaakte resultaten met die van de tel-
ling van 31.12.1961 kan slechts gebeuren op een zeer geaggregeerd
niveau. Deze vergelijking wordt gemaakt in tabel 16 die belangrijke
groeipercentages voor de tertiaire sector en de bouwnijverheid aan

het licht brengt.
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Tabel 16.- WERKENDE BEROEPSBEVOLKING INGEDEELD NAAR BEDRIJFSSECTOR

(Toestand op 31.12.1961 en in mei 1969)

Bedpis fssectopen Werkzame bevolking  Procentuele
edrijissec (in duizendtallen) schommelin-
gen
1961 1969 1969/61

Landbouw, bosbouw en visserij 253,9 209,9 - 17,3 %
Energie- en watervoorziening

(inclusief steenkoolnijver-
heid) 136,2 81,7 - 39,9 %
Winning en bewerking van niet-

energetische delfstoffen;

chemische industrie 296,0 269,9 - 8,9%
Bouwnijverheid en burger-

lijke bouwkunde 250,0 290,1 + 16,1 %
Krediet- en ﬁerzekerings-

wezen, dienstverlening aan :
bedrijven, verhuurbedrijven 97,7 152,7 + 56,3 %
Handel, horecabedrijven,

reparatiebedrijven 574,7. 643,8 + 12,0 %
Overige dienstverlening 41,4 715,1 + 11,5 %
Vervoer en communicatie 238,8 233,0 - 2,4 %
Be- en verwerkende nijverheid 880,6 884 ,2 + 0,5%
Onbekende of onnauwkeurig

aangegeven bedrijvigheid 6,4 26,6 -

Totaal 3 375,7 3 507,1
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b. Beroepsbevolking per bedrijfssector en arrondissement van woonplaats

De verschillen tussen de totalen van tabellen 17 en 19 komen over-
een met de werkgelegenheidssaldi, die reeds werden voorgesteld in het
deel m.b.t. de activiteitsgraden van de bevolking en de werkgelegen-
heidsbalansen.

Een bondig onderzoek van de relatieve cijfers van tabel 18 toont
aan dat de bevolking van de arrondissementen Brussel-Hoofdstad, Namen,
Brugge-Oostende, Bergen-Zinnik, Halle-Vilvoorde en Leuven hoofdzakelijk
een betrekking vindt in de dienstverleningssector (respectievelijk 60,5 %,
49 %, 47,8 %, 46,1 % en 45,6 %) en die van de arrondissementen Kortrijk,
Turnhout, Dendermonde-St-Niklaas en Roeselare-Tielt in de fabrieksnijver-
heid (respectievelijk 53,8 %, 44,5 %, 41,7 %, 43,2 %). Het volstaat om
aan deze arrondissementen met industrieel karakter de arrondissementen
Charleroi-Thuin en Aalst-Oudenaarde toe te voegen om de lijst te bekomen
van de enige gebieden van het land, waar de in de fabrieksnijverheid
werkzame bevolking procentueel belangrijker is dan de in de dienstver-

lenendesector tewerkgestelde bevolking.
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Tabel 17.- VERDELING VAN DE WERKENDE BEROEPSBEVOLKING NAAR BEDRIJFSSECTOR EN ARRONDISSEMENT VAN WOONPLAATS
MEI 1969 (in duizenden)

PROVINCIES EN

ha

o .n ! a -
= - ) = = ] -
i |25 [F22 |s88 s | 2 . . |58
& §5 |sss |£g8 | E g 3 |8k .
ARRONDISSEMENTEN g | g ;5 g |Es8E £ g % 8 ER] & s
o - . 258 3 =) ‘" o = o
VAN DE WOONPLAATS 4 $2 |29 2258 2 2 2 E |8¢ 8 5
2 gg [85£ [seg, > s g q g 88 e F; g
2 -] 2EEg(>358y = 5 $ o 154 5 wg 2 3
2 | 2F |BogE|EICEE b o2 22| 5 |zE2 | B 2
s | B5 |BegBlefEgy 2 | Se | 5% | ¢ |3Eg | s 3
b 218 - g 2 1 o =1
g 25 IXSSE|STeee] Hel| TE 38 § |st% » 3 5
T |98 |Efeulsisse| 5|28 | EE | 5 [BEE | § 2 g
3 |58 |[g§o9|feEsE 55/ 858 | 4| & (3% | & 5 &
Antwerpen + Mechelen 12,8 7,6 23,4 53,5 64,6 31,7 79,8 ug,7 18,1 89,1 3,5 432,7
Turnhout 7,0 2,2 13,5 10,3 28,2 15,8 14,6 3,5 1,7 19,9 - 7| 116,6
Provineie Antwerpen 19,8 9,8 | 36,9 63,7 | 92,7 | 47,5 | 94,4 52,3 | 19,8 | 108,9 3,6 | 549,4
Brussel-Hoofdstad 0,9 5,2 18,7 33,9 51,3 23,7 |109,7 27,6 43,8 | 113,1 13,0 441,0
Halle-Vilvoorde + Leuven 24,2 4,1 | 15,7 27,3 49,5 29,5 53,9 22,1 18,7 74,8 2,3 |" 322,1
Nijvel 5,7 1,1 10,7 6,7 11,6 8,6 13,7 4,7 6,1 16,2 0,4 81,6
Provineie Brabont 30,8 | 10,5 | 45,2 67,9 |112,5 | 61,8 |177,3 5¢,4| 68,61 204,1 | 15,7 | 848,7
Aat + Moeskroen + Doornik 10,4 1,4 5,8 4,9 29,4 9,9 18,7 5,1 3,1 21,5 0,5 110,6
Charleroi + Thuin 6,9 11,1 37,6 27,0 | 15,2 13,2 37,4 12,2 5,2 35,0 0,6 201,4
Bergen + Zinnik 4,5 6,3 23,3 10,0 12,8 10,0 | 27,7 10,9 6,3 32,7 0,3 14,7
Provineie Henegouwen 21,8 18,8 66,6 41,9 57,3 33,2 83,8 28,2 14,6 89,1 1,4 456,6
Luik + Hoei + Borgworm 6,9 8,8 uy,1 36,6 20,7 17,3 50,9 15,8 9,6 58,3 1,7 270,7
Verviers 12,7 1,5 2,1 5,8 18,5 8,7 17,1 4,8 1,9 14,7 0,1 88,0
Provineie Luik 19,7 | 10,3 | 46,2 42,4 |39,3 | 26,0 | 67,9 20,6 | 11,6 | 73,0 1,8 | 358,7
Provinete Limburg 16,0 | 20,0 | 14,5 27,9 27,3 | 21,0 | 33,2 8,1 50| 41,5 0,3 | 214,
Provinete Luxemburg 11,4 0,6 8,5 2,6 5,2 6,2 | 12,5 7,1 2,0 | 14,4 - 70,8
Provincie Namen 11,6 2,2 | 10,6 9,1 9,6 | 10,4 | 25,1 11,3 4,8 | 32,5 0,5 | 127,8
Aalst + Oudenaarde 11,3 1,7 5,3 8,3 39,8 16,9 | 19,7 8,4 5, 24,0 0,3 141,0
Gent + Eeklo . 19,8 2,9 13,1 13,8 44,1 16,4 | 35,7 15,3 6, 40,2 1,6 209,5
Dendermonde + Sint-Niklaas 9,6 1,4 6,2 13,8 39,6 14,5 20,8 9,8 4,2 22,3 0,7 43,1
Provincie Oost-Viaanderen 40,8 6,0 | 24,5 35,9 |123,5 | 47,8 | 76,2 33,6 | 16,2 | 86,6 2,6 | 493,6
Brugge + Oostende 10,7 1,4 4,6 14,7 13,3 14,6 | 28,4 8,7 4,0 [ 30,4 0,6 131,4
Diksmuide + Veurne + Ieper 13,9 o4 1,9 5,6 13,9 7,8 14,5 3,0 1,6 12,3 0,1 75,1
Kortrijk 3,4 0,9 8,1 5,0 38,9 6,2 | 16,3 3,2 2,9 11,9 - 96,9
Roeselare + Tielt 10,4 0,6 2,2 6,9 27,0 7,6 14,2 2,5 1,6 10,3 0,3 83,4
Provineie West-Viaanderen 38,4 3,4 | 16,8 32,3 | 93,0 | 36,2 | 73,3 17,41 10,2 | 64,9 0,8 | 386,7
Het Rijk 209,9 81,7 }269,9 323,7 [560,5 | 290,1 |643,8 233,0 | 152,7 | 715,1 26,6 (3 509,6
Bruesel-Hoofdstad 0,8 5,2 | 18,7 33,9 | 51,3 | 23,7 |109,7 27,6 | 43,8 | 113,1 13,0 | 441,0
Nederlandstalige streek 139,0 43,4 {108,4 187,1 |386,1 | 182,0 |331,0 133,4 69,9 | 376,8 9,4 |1 966,6
Franstalige en Duitstalige . .
streek 70,1 | 33,1 |142,8 | 102,7 |123,0 | 84,4 |203,1 72,0 | 39,0 | 225,2 4,2 |1 099,5




Tabel 18.- PROCENTUELE VERDELING, PER ACTIVITEIT EN PER ARRONDISSEMENT VAN WOONPLAATS

Mei 1969
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VAN DE WERKENDE BEROEPSBEVOLKING -

|

1J - 1 -
- S 2L B s .
4 Ea |lecgg |[8°88 g K = ® H 2
g g |F08 Eo8E | g Ee |8 g 2 5 5
5 P 8% BLEE | £ | 2% | @ g 3 |82 | % wy |2
PROVINCIES EN - 82 [z |& g £ 2 g g | 2 2 : |52 z £8 |&
ARRONDISSEMENTEN | 8 Be |22 |58%e g §g | 8 FR: g $3:17% 2 Z
VAN DE z S5 PBEEYeEERR s |55 |3 3z | § |fp2|d t2 |3
WOONPLAATS . sE [c£E88gscE 3| o S - 5 2 = 588518 gz 9
2 18 |wZ g5 ESEE 2. B e 2B | 5% o 1587 g8 |3
g 2% |EvgEsdesT| RE| o B ElE o & 8 oz 8| o = |2 =
3 58 [2CS9SEESE ZE| &8 238 T 8 s L5806 gc |6 &
() (2) ©)] @ (5) (6 (m (8 (9) (10) (11) 12) (13) (14 (15)

Antwerpen + Mechelen| 3 ¢ 1,8 5,4 12,4 |1u,9 32,7 7,3 18,4 | 11,3 4,2 20,5 | 43,1 0,8 | 100,0
Turnhout 6,0 1,9 11,6 8,8 |24,1 yy,s5 | 13,6 12,5 3,0 1,5 17,0 | 31,0 - 100,0
Provincie Antwerpen | 3,6 | 1,8 6,7 | 11,6 |16,9 | 35,2 | 8,6 | 17,2 | 9,5 3,6 { 19,9 40,7 0,6 |100,0
Brussel-Hoofdstad 0,2 1,2 4,2 7,7 |11,6 23,5 5,4 24,9 6,3 9,9 25,7 | 60,5 2,9 | 100,0
Halle-Vilvoorde +

Leuven 7,5 1,3 4,9 8,5 [15,u 28,8 9,2 16,7 6,9 5,8 23,1 | 45,6 0,7 | 100,0
Nijvel 6,7 1,3 12,5 7,8 [13,6 33,9 | 10,0 16,0 5,5 7,1 19,0 | 12,1 0,5 | 100,0
Provineie Brabant 3,86 | 1,2 5,3 8,0 13,3 26,6 | 7,3 | 20,9 6,4 8,1 24,1 53,1 1,8 | 100,0
Aat + Moeskroen +

Doornik 9,4 1,3 5,2 4,4 |26,5 36,1 9,0 16,9 4,6 2,8 19,4 | 39,1 0,5 | 100,0
Charleroi + Thuin 3,4 5,5 18,7 13,4 7,5 39,6 6,6 18,5 6,1 2,6 17,4 | 38,5 0,3 | 100,0
Bergen + Zinnik 3,1 [ 16,1 6,9 8,8 31,8 6,9 19,1 7,5 4,4 22,6 | 46,1 0,2 | 100,0
Provineie Henegouwen| 4,8 4,1 14,6 9,2 12,5 36,3 7,3 18,4 6,2 3,2 19,4 | 41,0 0,3 | 100,0
Luik + Hoei +

Borgworm 2,5 3,3 16,4 13,5 7,6 37,5 6,4 18,9 5,8 3,5 21,5 | 43,9 0,6 | 100,0
Verviers 14,4 1,7 2,4 6,6 |[21,1 30,1 9,9 19,4 5,5 2,2 16,7 | 38,3 0,1 | 100,0
Provinete Lutk 5,5 2,9 12,9 11,8 11,0 35,7 7,2 18,9 5,7 3,2 20,4 | 42,5 0,5 | 100,0
Provineie Limburg 7,4 | 9,3 6,8 | 13,0 |12,7 | 32,5 | 9,8 | 15,5 | 3,8 2,8 | 19,3 | 37,1 0,1 | 100,0
Provineie Luxem- 16,2 | 0,9 12,1 3,7 7,4 23,2 | 8,8 17,7 | 10,1 2,8 20,3 | 40,8 - 100,0

burg

Provineie Namen 9,1 1,7 8,3 7,1 7,5 22,9 | 8,1 19,7 | 8,8 3,8 25,5 | 49,0 0,4 | 100,0
Aalst + Oudenaarde 8,0 1,2 3,8 5,9 |28,1 37,8 | 12,0 14,0 6,0 3,8 17,0 | 34,8 0,2 | 100,0
Gent + Eeklo 9,5 1.4 6,3 6,6 |21,0 33,9 7,8 17,0 7,3 3,2 19,1 | 39,3 0,8 | 100,0
Dendermonde + Sint-

Niklaas 6,7 1,0 4,3 9,6 [27,8 41,7 | 10,1 14,6 6,8 2,9 15,7 | 33,2 0,5 | 100,0
Provineie Oost—

Vlaanderen 8,2 1,2 5,0 7,3 |25,1 37,4 9,7 15,4 8,8 3,3 17,5 | 36,2 0,5 | 100,0
Brugge + Oostende 8,1 1,1 3,5 11,2 |10,1 24,8 | 11,1 21,6 6,6 3,0 23,2 | 47,8 0,5 | 100,0
Diksmuide + Veurne +

Ieper 18,6 0,5 2,5 7,5 |18,6 28,6 | 10,4 19,3 4,0 2,1 16,4 | 37,8 0,1 | 100,0
Kortrijk 3,5 0,9 8,4 5,2 |40,2 53,8 6,4 16,8 3,3 3,0 12,3 | 32,1 - 100,0
Roeselare + Tielt 12,4 0,7 2,6 8,3 32,3 43,2 9,1 17,0 3,0 1,9 12,3 31,2 0,4 100,0
Provineie West-

Viaanderen 9,9 0,9 4,3 8,4 |24,0 36,7 9,4 19,0 4,5 2,6 16,8 | 38,4 0,2 | 100,0
HET RIJK 6,0 2,3 7,7 9,2 16,0 32,9 8,3 18,4 6,6 U, 20,3 | 43,1 0,8 | 100,0
Brussel-Hoofdstad 0,2 1,2 4,2 7,7 |11,6 | 23,5 | 5,4 24,9 | 6,3 9,9 25,7 | 60,5 2,9 | 100,0
Nederlandstalige .
streek 7,1 2,8 5,5 9,5 19,5 34,5 9,3 16,8 6,8 3,6 19,2 | 39,6 0,5 | 100,0
Franstalige en
Duitstalige
gtreek 6,4 3,0 13,0 9,3 11,2 33,6 7,7 18,6 6,5 355 20,5 42,5 0,4 100,0




C.

_42_

Beroepsbevolking per bedrijfssector en arrondissement van tewerkstelling

Een vergelijking van de tabellen 19 en 20 wijst nog op een ander
aspect van de werkgelegenheidsstructuur van de bevolking. Hoewel sommige
gewesten vaak belangrijke werkgelegenheidssaldi hebben, iou men kunnen
denken dat; arrondissement per arrondissement genomen, de door de tabel-
len 18 en 20 naar voren gebrachte structuren zich anders voordoen.

Toch is dit niet het geval, aangezien de cijfers in de twee tabellen mees-
tal sterk op elkaar lijken. Wanneer men zich tot de twee grote sectoren
beperkt, namelijk de be- en verwerkende nijverheid en de dienstverlenende
sector, worden slechts zelden verschillen van meer dan 5 punten vastge-
steld. Zulke verschillen komen voor in het arrondissement Nijvel, zowel
voor de werknemers uit de be- en verwerkende industrie als voor die uit
de dienstverlenendesector, en voor de werknemers uit de fabrieksnijver-

heid van Limburg, Luxemburg en Diksmuide, Veurne-Ieper.

Beroepsbevolking naar bedrijfssector en sociaal statuut

Tabel 21, die de criteria, activiteit, geslacht en sociaal statuut
combineert, bevestigt dat de vrouwen, in vergelijking met de mannen,
eerder weinig zijn vertegenwoordigd in sectoren zoals de bouwnijverheid,
de energie- en watervoorziening, vervoer en verkeer, de niet-energetische
delfstoffen bewerkende nijverheid,de scheikundige nijverheid en de metaal-
constructie. Daarentegen zijn ze in ruime mate vertegenwoordigd in de
landbouw en de tertiaire sector. De grootste concentratie van zelfstan-
digen wordt aangetroffen in de handel en de horecabedrijven (hotels, res-
taurants, cafés), namélijk 42,4 %, terwijl de landbouw er nog eens 21,7 %
tewerkstelt. Het zijn dan ook de enige sectoren met een meerderheid van
zelfstandigen en het is ook daar dat het grootste gedeelte van de helpers

te werk gesteld worden.

Vrouwelijke beroepsbevolking naar bedrijfssector, burgerlijke staat en
duur van de prestatie

Tabel 22 detailleert een aantal resultaten van de voorgaande tabel
door het totale aantal werkende vrouwen volgens de duur van hun presta-
ties (voltijds of deeltijds) nog verder onder te verdelen naar hun bur-

gerlijke staat (gehuwd of ongehuwd).
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Tabel 19.- VERDELING VAN DE WERKENDE BEROEPSBEVOLKING PER BEROEPSSECTOR EN ARRONDISSEMENT VAN WERKPLAATS

Mei 1969 (in duizenden)
S —

1 ! -
- ooy e g .
p 1255 2533 s 2 8¢
2 |z==% [8§2% g = : o g
3 g 5 58 3 S g = % 5
g to|e5% [3:38F | % B 2. g 23 g
Q — i<} = P - - =
PROVINCIES EN ARRONDISSEMEN- % s =3 E._‘g‘ §8 g 2 £ g i %
TEN VAN DE WERKPLAATS (1) | $ $ 385 g;‘g’ﬁ ol =9 < g 2% g 5w$ g
b 52 3 2 g
2 to|E2a2BZpiciE| L E | 23| Bs | % | siz| &
i g S |sgofsasgs| 24 | S5z | <% | s | SEEf 3
2k s (PSR Edeee]| &7 27 | & 8 s$:E| & 5
37 § |EfSyEisis| 8 : e 5 35| 2 g
3 5 26980 ERGR] O 2 T > o= <} =
Antwerpen + Mechelen 12,7 8,1 24,4 55,3 62,2 36,8 76,6 49,5 17,5 83,0 426,0
Turnhout 6,9 () 12,3 7,0 24,8 10,3 | 13,4 ) ) 17,6 96,3
Provineie Antwerpen 19,5 9,2 36,8 62,3 87,0 47,1 90,0 51,3 18,5 100, 6 522,3
Brussel-Hoofdstad ) 9,1 22,9 46,6 65,4 42,8 117,0 42,8 70,0 156,2 573,9
Halle-Vilvoorde + Leuven 24,2 (.) 12,7 21,1 38,0 24,5 41,9 16,8 5,5 49,6 236,1
Nijvel 5,8 ) 12,4 5,2 10,3 7,8 9,2 2,5 ) 13,4 68,4
Provineie Brabant 30,7 11,5 48,0 73,0 | 113,7 75,1 168,1 62,1 76,8 219,2 878,4
Aat + Moeskroen + Doornik 10,3 (.) 4,5 3,1 25,0 6,7 17,8 4,0 (.) 19,5 93,1
Charleroi + Thuin 6,7 13,2 35,4 24,9 14,3 11,9 34,5 11,6 3,7 31,0 187,2
Bergen + Zinnik ‘ 4,5 6,2 22,3 7,6 9,1 9,5 25,2 9,9 4,1 29,2 127,7
Provincte Henegowwen ) 21,5 20,2 62,2 35,6 48,4 28,0 77,6 25,5 9,3 79,7 408,90
Luik + Hoei + Borgworm 7,0 8,8 46,7 35,6 18,8 19,4 47,9 15,4 8,8 53,9 262,2
Verviers 12,6 () () 4,7 17,7 8,0 15,9 4,2 (.) 13,4 81,2
Provinete Lutk 19,6 10,0 48,5 40,3 36,6 27,4 63,8 19,6 10,4 67,3 343,4
Provineie Limburg 15,9 20,8 8,8 21,5 21,5 15,6 30,7 755 4,1 39,3 185,6
Provineie Luxemburg 11,2 (.) 4,2 (.) 4,7 6,0 11,7 5,9 (.) 12,8 59,2
Provineie Namen 11,6 (.) 9,1 7,2 9,1 11,3 23,5 10,8 2,8 29,2 115,5
Aalst + Oudenaarde 11,2 (.) 3,7 3,5 35,0 3,3 16,9 3,0 (.) 16,8 102,2
Gent + Eeklo 19,6 3,1 12,9 12,3 41,5 15,5 33,5 12,7 5,8 38,1 195,1
Dendermonde + Sint-Niklaas 9,5 ) 2,5 6,5 35,1 8,8 17,5 2,7 ) 17,1 1101,7
Provineie Oost-Viaanderen 40,3 4,4 19,1 22,3 111,7 33,5 67,9 18,3 9,4 72,0 399,0
Brugge + Oostende 10,4 (.) 4,1 15,8 12,2 13,5 27,4 8,0 3,5 28,3 124,3
Diksmuide + Veurne + Ieper] 13,9 ) ) 3,4 7,9 5,5 18,2 . () 10,2 58,6
Kortrijk 3,5 (.) 9,0 5,3 37,9 7,3 15,6 3,3 3,0 11,4 97,1
Roeselare + Tielt 10,3 ) 2,0 6,7 25,8 6,0 13,1 2,0 () 8,6 75,9
Provineie West-Viaanderen 38,0 2,8 16,1 30,9 83,8 32,2 69,3 15,2 9,2 58,5 355, 9
Het Rijk 208,3 80,2 252,8 | 29,0 516,5 276,2 602,8 216,3 141,9 678,7 3 267,4
Personen die een rondrei-
zend beroep uitoefenen (.) (.) 3,5 3,4 8,7 (.) 21,8 5,8 4,7 5,2 53,8
Personen werkzaam in het .
buitenland (.) (.) 10,2 11,3 17,4 3,0 (.) (.) (.) 8,9 55,0
Brusgsel-Hoofdstad (.) 9,1 22,9 46,6 65,4 42,8 117,0 42,8 70,0 156,2 573,9
Nederlandstalige streek 137,8 39,0 93,5 | 158,2 342,0 152,9 299,9 109, 2 26,7 320,0 1 698,9
Franstalige en Duits—
talige streek 69,7 32,1 136, 4 89,2 109,1 80,4 185,8 64,4 25,2 202, 4 994, 5

(1) Exclusief de personen die in het buitenland werkzaam zijn, waarvan de werkplaats onbekend is of die een rondreizend
beroep uitoefenen.



Tabel 20.- PROCENTUELE VERDELING, PER ACTIVITEIT EN PER

MEI 1969

- 4y -

ARRONDISSEMENT

VAN DE WERKPLAATS, VAN DE WERKZAME BEVOLKING
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=% | pc |ELE5|EEds=| 58 |27z | B |5 |33%| ¢ |is
§8 | 2% |[§855|9z88s| 828 |8 &% |28 |2 £32 8 |22
(&Y} (2) (3 4 (5) (8) (@] (8 (9) (10) 11 (12) (13) (14)

Antwerpen + Mechelen 3,0 1,9 5,7 13,0 14,6 33,3 8,6 | 18,0 11,6 4,1 19,5 41,6 100,0
Turnhout 7,2 1,0 12,8 7,3 25,8 45,9 10,7 13,9 2,0 1,0 18,3 33,2 100,0
Provincie Antwerpen 3,7 1,81 7,0 11,9 | 16,7 | 35,6 8,0 | 17,3 9,8 | 3,5 19,3 | 40,1 | 100,0
Brussel-Hoofdstad 0,1 1,6 4,0 8,1 11,4 23,5 7,5 20,4 7,5 12,2 27,2 59,8 100,0
Halle-Vilvoorde + Leuver| 10,2 0,7 5,4 8,9 16,1 | so,u | 10,4 | 17,8 7,1 2,3 21,1 | 11,2 100,0
Nijvel 8,5 0,9 | 18,1 7,6 15,0 40,7 | 11,4 13,5 3,7 1,8 19,5 34,8 100,0
Provineie Brabant 3,6 1,3 5,6 8,3 12,9 26,7 8,5 19,1 751 8,7 28,1 52,9 100, 0
Aat + Moeskroen +

Doornik 11,1 0,9 4,8 3,3 26,8 34,9 7,2 19,1 4,3 1,6 20,9 41,6 100,0
Charleroi + Thuin 3,6 7,1 18,8 13,3 7,6 39,7 B4 18,4 6,2 2,0 16,6 37,0 100,0
Bergen + Zinnik 3,5 4,8 17,5 6,0 7,1 30,6 7.4 19,7 7,8 3,2 22,9 45,8 100,0
Provincie Henegouwen 5,3 5,0 | 15,2 8,7 11,9 35,8 6,9 19,0 6,3 2,3 19,4 40,7 100, 0
Luik + Hoei + Borgworm | 2,7 3,4 | 17,7 13,6 7,2 | 38,5 | 7,4 | 18,2 | 5,9 | 3,4 20,5 | 42,1 | 100,0
Verviers 15,5 1,5 2,2 5,8 21,8 29,8 9,9 19,6 5,2 2,0 16,5 38,1 100,0
Provineie Luik 5,7 2,9 14,1 11,7 10,7 36,5 8,0 18,6 5,7 3,0 19,6 41,2 100, 0
Provineie Limburg 8,6 11,2 4,7 11,6 11,6 27,9 8,4 16,5 4,0 2,2 21,2 39,9 100, 0
Provineie Luzemburg 18,9 0,8 | 7,1 1,4 7,9 | 16,4 | 20,1 | 19,8 | 10,0 | 2,5 21,5 | 43,8 | 100,0
Provincte Namen 10,0 0,8 7,9 6,2 7,9 | 22,0 9,8 20,3 9,4 2,4 25,3 48,0 100,0
Aalst + Oudenaarde 11,0 0,8 3, 3,4 34,2 41,2 9,1 16,6 2,9 1,9 16,5 35,0 100,0
Gent + Eeklo 10,0 1,6 | 6, 6,3 |21,4 | su,3 | 7,9 | 17,2 6,5 | 3,0 19,5 | 39,7 100,0
Dendermonde + Sint-

Niklaas 2,3 0,5 2,5 [P 34,4 43,3 8,7 17,1 2,7 1,7 16,7 35,5 100,0
Provincie Ocst-

Viaanderen 10,1 1,1 | 4,8 5,6 28,0 | 38,4 | 84 | 17,0 4,6 | 2,4 18,0 | 37,4 | 100,0
Brugge + Oostende 8,4 1,0 3,3 12,7 9,8 25,8 10,9 22,0 6,4 2,8 22,7 47,5 100,0
Diksmuide + Veurne +

Ieper 23,7 0,5 1,5 5,8 13,5 20,8 9,4 | 22,8 3,2 | 2,4 17,4 | u2,4 100,0
Kortrijk 3,6 0,9 9,3 5,5 38,9 53,7 7,5 16,1 3,4 3,1 11,7 30,9 100,0
Roeselare + Tielt 13,6 0,4 2,6 8,8 33,9 45,3 7,9 17,2 2,6 1,7 11,3 30,2 100,0
Provincie West—

Viaanderen 10,7 0,8 | 4,5 8,7 |23,5 | 36,7 | 9,0 | 19,5 4,3 | 2,6 16,4 | 38,5 | 100,0
HET RIJK 6,4 2,5 747 9,0 15,8 32,5 8,5 18,4 6,6 4,3 20,8 43,5 100,0
Personen die een rond-
reizend beroep witoefenen 0,2 0,7 | 6,5 6,4 |16, | 29,2 | 0,7 | 40,8 9,9 | 8,8 9,7 | 59,3 | 100,0
Pergonen werkzaam in
het buitenland 1,1 0,2 | 18,5 20,6 |31,7 | 70,8 | 5,5 2,9 2,2 | 1,1 16,2 | 20,2 | 100,0
Brussel~Hoofdstad 0,1 1,6 | 4,0 8,1 11,4 | 23,5 7,56 | 20,4 7,5 | 12,2 27,2 | 59,8 100,0
Nederlandstalige
streek 8,1 2,3 | 5,5 9,3 | 20,2 | 35,0 | 9,0 |17,7 6,4 | 2,7 18,8 | 39,2 | 100,0
Franstalige en
Duitetalige
Streek .

7,0 3,2 | 13,7 9,0 |11,0 | 33,7 | 8,1 |18,7 6,5 | 2,5 20,3 | 41,5 | 100,0

(1) Exclusief de personen
beroep uitoefenen.

die in het buitenland werkzaam zijn, waarvan de werkplaats onbekend is of die

een rondreizend
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Tabel 21.- VERDELING, PER GESLACHT, VAN DE WERKENDE BEROEPSBEVOLKING NAAR BEDRIJFSSECTOR EN SOCIAAL STATUUT - MEI 1969
(in duizenden)

Activiteit

MANNEN

VROUWEN

TOTAAL

el
zelfstandigen

Werkgevers
n

Werklieden

Bedienden

Helpers

Totaal

Werkgevers
e

n
zelfstandigen

Werklieden

Bedienden

Helpers

Totaal

€l
zelfstandigen

Werkgevers
n

Werklieden

Bedienden
Helpers
Totaal

Landbouw, bosbouw en
visserij

Energie- en
watervoorziening

Winning en bewerking
van niet-energetische
mineralen en hun afge-
leide produkten ;
scheikundige nijverheid

Vervaardiging van pro-
dukten uit metaal,
machinebouw en con-
structie van transport
materieel; elektro-
technische en fijn-
mechanische industrie

Overige be- en verwer-
kende industrie

Bouwnijverheid en bur-
gerlijke bouwkunde

Handel, horecabedrij-
ven, reparatiebedrij-
ven

Verveoer en
communicatie

Krediet- en verzeke- s
ringswezen, dienstver-
lening aan bedrijven,
verhuurbedrijven

Overige dienstverlening

Onbekende bedrijvigheid

Totalen

122,6

11,6

51,9

52,8

164,8

12,9

20,3

36,1

14,6

58,9

184, 4

203,7

249,5

210,9

104,3

106,1

62,1

19,5

52,3

58,3

51,0

16,6

77,0

96,1

76,9

289,4

11,9

22,3

)

4,0

12,7

.)

)

160,3

242,2

274,3

356,5

284,3

358,8

215,9

103,1

389,3

)

100,8

161,5

(.)

36,1

26,4

201,2

)

204,1

285,0

325,8

135,8

140,5

198,3

237,1

410,7

212,0

159,7

108,8

154,1

209,9

269,7

(.)| 323,7

560,5

290,2

159,7 643,7

108,3 233,0

117,1 152,7

40,4 715,0

478, 8

1 202,1

749, 8

46, 9

2 477,86

148,1

348, 6

405, 9

26,7

i1 029,83

626,7

1 550,38

1 155,4 [I74,1 |3 506,¢€
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Tabel 22. - VERDELING VAN HET AANTAL VROUWEN BEHORENDE TOT DE WERKZAME BEVOLKING
NAAR BEDRIJFSSECTOR, BURGERLIJKE STAAT EN DUUR VAN DE ARBEIDSPRESTATIE
MEI 1969 (in duizenden)

——
: . . Waarvan
Activiteiten Volledlge Deeltquse Totaal gehuwde
prestaties| prestaties
vrouwen
Landbouw, bosbouw en visserij 37,0 12,7 49,6 34,8
Energie- en watervoorziening 3,0 (.) 3,2 2,1
Winning en bewerking van niet-
energetische mineralen en hun 18.7
afgeleide produkten; scheikundige 26,1 ) 27,7 !
nijverheid
Vervaardiging van produkten uit
metaal, machinebouw en constructie
van transportmaterieel; elektro-
technische en fijnmechanische
industrie 47,5 (.) u9,b 32,2
Overige be- en verwerkende indus- 196,6 7,4 204,1 123,2
trie
Bouwnijverheid en burgerlijke 4,8 ) 6,0 3,5
bouwkunde
Handel, horecabedrijven, reparatie-
bedrijven 253,2 31,9 285,0 199,0
Vervoer en communicatie 15,2 ) 17,0 10,4
Krediet- en verzekeringswezen,
dienstverlening aan bedrijven,
verhuurbedrijven bi,2 5,3 43,4 26,5
Overige dienstverleningen 288,7 37,0 325,8 174,1
Onbekende bedrijvigheid - - 12,1 "
Algemeen totaal 916,8 100,7 1 029,38 624, 4
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Iets minder dan 10 % van de vrouwelijke beroepsbevolking verklaar-
de enkel deeltijds te werken. De meerderheid was werkzaam in de sectoren
die veel helpers tewerkstellen.

De gehuwde vrouwen vormen iets meer dan 60 % van de werkende vrou-
welijke bevolking. Alleen in de sector '"Handel en Horeca" zijn ze niet in
de meerderheid.

In hetgeen voorafgaat is er reeds op gewezen dat, van 1961 tot
1969, de vrouwelijke berocepsbevolking met ongeveer 120.000 eenheden, of
13,2 % is toegenomen. Het is duidelijk dat alleen de gehuwde vrouwen
deze verschuiving hebben teweeggebracht. Dat blijkt uit de tabel 23; die
een stijging van het totaal aantal gehuwde vrouwen te zien geeft van meer
dan 29 % en een daling van ongeveer 11 % en 8 % respectievelijk bij de
ongehuwde vrouwen, de weduwen en de uit de echt gescheiden vrouwen.

Het feit dat men tegenwoordig op vroegere leeftijd huwt belnvloedt
voorzeker dit verschijnsel, maar dit is niet de enige uitleg. Men staat
hier voor een diepergaande ontwikkeling die de gehuwde vrouw ertoe brengt
meer en meer aan het produktieproces deel te nemen. Rekening dient noch-
tans te worden gehouden met de reeds hierboven gemaakte opmerkingen in
verband met de uiteenlopende definities van de term "helper" in de telling
en de sociaal-economische enquétes. Aangezien deze term bij deze laatste
enquétes ruimer werd opgevat dan in 1961, bestaat de mogelijkheid dat de

in tabel 23 weergegeven evolutie wat overschat is.
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Tabel 23.- VROUWELIJKE WERKENDE BEROEPSBEVOLKING NAAR BURGERLIJKE STAAT

(Toestand op 31.12.1961 en in mei 1969)

Burgerlijke 1961 1969 Procentuele
staat , schommeling
(1969-61)

Ongehuwden | 359,0 331,5 = 1,7
Gehuwden 482,5 624 ,4 29,4
Weduwen 44,8
Uit de echt 61,1 - 10,8
gescheiden = |
vrouwen 23,7

Totalen 810,0 1 029,9 (%) 13,2

(*) Inclusief wif-wiét bargeriiike steat ombekend is.



Tabel 24. - VERDELING YAN HET
LEEFTIJDSGROEP EN

AANTAL

Bt b

oy mes 2

Jolledlge prestaties

Deeltijdse prestaties

VROUWEN BEHORENDE TOT DE WERKENDE BEVOLKING NAAR BURGERLTJKE STAAT, SOCIAAL STATUUT
DUUR ¥AN DE PRESTATIES. Mei 1969 (in duizenden)

Totaal
Vrijge- |Gehuw- . R Gehuw- .
zellon | den Overigen| Totaal Over1ge4 Totaal den OverigerfTotaal
Sociale status
Werkgevers en zelfstandigen 17,6 96,0 14,1 | 132,7 () 15,3 107,6 20,7 147,9
Werklieden 115,6 | 185,6 | 16,7 | 318,0 3,3 29,8 209,2 | 20,0 | 3u47,8
Bedienden 162,0 | 188,3 17,6 | 367,9 (.) 26,7 208,0 18,9 394,6
Helpers 22,6 74,0 (.) 97,6 (.) 28,9 99,6 .) 126,6
Totaal 317,7 | 543,9 54,5 | 916,2 6,5 100,7 624 ,4 61,1 030,0
Leeftijdsgroepen
Minder dan 30 jaar 229,9 | 162,9 3,6 | 396,u4 (.) 23,2 177,6 4,0 419,7
30 tot minder dan 50 jaar 55,3 | 291,0 23,8 | 370,0 2,4 54,1 339,7 26,2 428,1
50 jaar en ouder ” 32,5 90,1 27,1 | 149,8 . 23,4 107,1 30,9 173,2
Totaal 317,7 | su43,9 54,5 | 916,2 6,5 100,7 624, 4 61,1 |1 030,0

—61-’._



Tabel 24 vérstfeki bijkomende gegevens bij tabel 22. Uiteraard
is het bij de jonggehuwden dat de meeste vrouwen zijn te vinden met
een deeltijdgg betrekking. De meesten onder hen zijn helpsters, arbeid-
sters of bedienden, maar eveneens worden er vrij veel aaﬁgetroffen onder

de werkgevers en de zelfstandigen.

Beroepsbevolking naar geslacht, beroep en leeftijdsgroep

Tabel 25 geeft een bondig overzicht van de onderverdeling van

de werkzame bevolking naar geslacht, leeftijd en berocep. Bij de mannen

zijn, de ambachtslieden, de arbeiders en de handlangers verreweg het grootst -

in aantal (47 %véén de wemkeﬁdewmmnnn&&jiuhﬁumrolkiﬁsj. De in wetenschap-
pelijke jtechnische, vrije en verwante beroepen werkzame personen (zoals
architekten, ingenieurs, scheikundigen enz... beocefenaren van een me-

-

disch of paramedisch beroep, onderwijzend ge

pabneel, priesters, beoce-
fenaren van een juridisch berocep, artiesten, { 1ist
economisten, wiskundigen enz.) vertegenwoordigen 10,5 % van de werkzame
mannelijke bevolking, de kantoorbedienden (met uitzondering van het ka- .
derpersoneel) 10 %, handelaars en verkopers 7,6 %.

Bij de vrouwen iﬁ;aeze structuur totaal verschillend. De arbeid-
sters zijn nauwelijks talrijker dan de handelaarsters en de verkoopsters
(22,4 % van de vrouwelijke bevolking is tewerkgesteld als arbeidster,
tegen 21,0 % als handelaarster of verkoopster). Daarop volgen de kantoor-
bedienden (17,8»%), de becefenaarsters van een wetenschappelijk, tech-
nisch, vpij of verwant beroep (16,3 %) en de gespecialiseerde werkneem-
sters in de dienstverleﬁings-, de sport- en de recreatiesector (15,5 %).

» Bij het kaderpqrgoneel, de bedienden en in de landbouwsector is
het grootste relatieve aantal personen te vinden van 50 jaar en ouder,
en dit zowel bij de mannen als bij de vrouwen (respectievelijk 39,3 %,
34,7 % en 38,8 % bij de mannen en %30, 28,2 en 26,3 % bij de vrouwen).

Daarenfegen worden onder de mannelijke becefenaars van een we-
tenschappelijk of vrij beroep en de militairen betrekkelijk weinig man-
nen van 50 jaarven ouder aanﬁatroffeﬁ (respectieveliik 19,3 % en 14,0 %).

‘Bij de vrouwen zijn het de bedienden en de arbeidsters die relatief het

minst voorkomen op de leeftijd van 50 jaar en ouder.

m, boekhouders, =« - - ..
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De jonge mannen zijn relatief weinig vertegenwoordigd onder het
kaderpersoneel (6,5 %) de mijnwerkers en steenhouwers (11,3 %) de han-
delaars en verkopers (14,3 %) en de landbouwers (16,6 %). De jonge
vrouwen zijn het talrijkst bij de bedienden (54,7 %) en de arbeidsters
(53,0 %), waar zij telkens meer dan de helft van het totale aantal
werkende vrouwen in het beroep vormen. Zoals bij de mannen zijn ze re-
latief het minst talrijk (respectievelijk 19,1 , 23,4 en 23,7 %) bij

het kaderpersoneel in de handel en de landbouw.



Tabel 25.- VERDELING VAN DE WERKZAME

- 50 =

BEVOLKING NAAR GESLACHT, BEROEP EN LEEFTIJDSGROEP (in duizenden)

Mei 1969
Mannen Vrouwen Totaal
Minder{ Van 30 {50 jaar Minder| Van 30 |50 jaar Minder [Van 30 |50 jaar]
dan tot en Totaall| dan tot en Totaalll dan tot en Totaal
30 minder | ouder 30 minder |ouder 30 minder |ouder
jaar dan 50 jaar |dan 50 . jaar dan 50
jaar. . jaar jaar
Personen die een wetenschap-~|
pelijk of een vrij beroep
uitoefenen, technici en
soortgelijken 67,8| 142,0| s0,3 | 260,0| 77,0 | 67,1 | 23,1 | 167,2|| 1uu,8| 209,1 | 73,3 | u27,2
Bedrijfsleiders, directeurs
en hoger administratief 6,6 su,9] 39,7 | 101,1| 3,1 7,6 5,5 16,2 9,6 62,5 45,2 | 117,3
kaderpersoneel
Kantoorbedienden 65,2 126,7 56,3 248,2 [ 100,3 66,6 16,3 183,2 165,4 193,38 72,8 431,3
Handelaars, personeel in
de handel, verkopers en
-y

soortgelijken 27,0 96,3] 65,6 | 189,0|l 50,6 | 20,4 | 61,0 | 216,1f 77,7 200,7 |128,6 | 05,0
Landbouwers, vissers,
houthakkers e.d. 27,7 7u,1| 64,6 | 166,4( 11,8 [ 24,9 | 13,1 uo,8ll 39,5 99,0 | 77,7 | 218,2
Mijnwerkers, groeve- I
arbeiders e.d. 4,5 26,6 8,8 39,9 - () ) () 4,5 26,7 8,9 40,0
‘Beroepen uit de transport-
en communicatiebedrijven 35,9 94,0] 38,2 168,1 (. 2,7 - 5,2 37,6 96,7 | 39,0 173,38
Ambachtslieden, produktie-
en bouwvakarbeiders en
handlangers n.e.g.

- 346,1 532,3] 282,2 {1 160,7 | 122,0 85,7 22,5 230,2 68,1 618,0 |304,8 L 390,8
Beroepen in de dienst-
verlenende, sport- en
ontspanningsbedrijven 22,8 44,5 29,8 97,2 57,4 69,3 32,5 159,2 80,2 113,8 62,3 256,3
Beroepsmilitairen 7,7 26,é 5,6 40,1 - - - - 7.7 26,8 5,6 40,1

Totaal 611,3| 1 218,2| 641,2 |2 470,71 423,8 | 428,4 | 174,9 |1 027,2||1 035,1|1 646,6 (816,71 |3 487,8
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8. PENDEL VAN DE WERKENDE BEROEPSBEVOLKING

Tabellen 26 tot 32 en grafieken 5 en 6 geven de dagelijkse verplaatsin-
gen van de forensen naar de plaats van tewerkstelling weer. Alle verstrekken
ze een indeling per arrondissement, de eerste voor de beroepsbevolking die

er haar verblijf heeft, de volgende voor de bevolking die er werkzaam is.

Onder pendelaar wordt verstaan degene die zijn beroep uitoefent buiten
zijn woongemeente en dagelijks ten minste eenmaal heen en weer reist.
Alle gemeenten van het land worden afzonderlijk beschouwd behalve die van
het arrondissement Brussel-Hoofdstad die als één enkele gemeente worden aan-

gezien.

In 1961 reisden 1.335.000 personen dagelijks heen en weer tussen
verschillende gemeenten. In 1969 was dit cijfer nog met ! 10 % toegenomen.
Hierbij dient evenwel te worden opgemerkt dat de interpretatie van deze ont-
wikkeling niet zonder moeilijkheden is. De fusie van geméenten kan inderdaad
de oorzaak zijn van een vermindering van het aantal péndelaars, zonder dat
de situatie van deze mensen werkelijk verandert. Het:feit dat sommige gezin-
nen van de stadscentra naar de randgemeenten verhuizen brengt een vermeerdering
van het aantal pendelaars mee;‘hetgeen'niet noodzakelijk een verslechtering
van hun situatie tot gevolg heeft, gezien de daarmee gepaard gaande ont-
w1kke11ng van de geografische mobllltelt. Het is dan ook veel interessanter
het probleem te benaderen, uitgaande van het gebrulkte vervoermiddel,
de tijdsduur van de verplaatsing en de afstand tussen de woon- en werk-

plaats.

In verband met'dezé'VerSchillendé aspecten kunnen zeer belangrijke
vepSchuivingen worden geconstateerd tussen 1961 en 1969. In 1961 gingen
slechts 14,1 % van de pendelaars per auto naar hun werk. In 1969 waren het
er 42,6 %. Hierbij zij opgémerkt dat het door sommige werkgevers georgani-
seerde groepsvervoer in dit pérCentagé begrepen is; evénzo mag niet uit het
oog worden verloren dat in bepaalde gevall;n verschillende werknemers in

dezelfde wagen worden vervoerd (man en vrouw, vrienden, collega's, enz.).

Het aantal pendelaars, die gebrulk maken van de openbare vervoermid-
delen (trein, bus, tram) is sindt 1961 fel achteruitgegaan (35,8 % in 1969
tegen 47,4 % in 1961); uit de enquéte blljkt evenwel dat deze teruggang
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hoofzakelijk wordt vastgesteld bij het bus- en tramvervoer. Ook het aantal
pendelaars die zich verplaatsen met de fiets, motor- of bromfiets of zich
te voet naar het werk begeven, is relatief sterk gedaald (21,6 % in 1969

tegen 38,8 % in 1961).

Wat de pendel Brussel-Hoofdstad betreft, valt te noteren dat op
100 pendelaars er 71 gebruik maken van het openbaar vervoer en 27 per auto

naar hun werk gaan.

De sterke vooruitgang van het forensenverkeer per auto ten nadele
van de andere vervoermiddelen, heeft uiteraard zijn weerslag op de tijd
die besteed wordt aan het heen- en weerreizen tussen woon- en werkplaats.
Tussen 1961 en 1969 valt er dan ook een merkelijke teruggang van de tijds-
duur te constateren, welke teruggang waarsqhijnlijk gunstig werd beInvloed
doordat de werknemers, in vergglijking met 1961, dichter bij hun plaats van

tewerkstelling wonen.

De resultaten van de enquéte maken het echter niet mogelijk dit met
zekerheid uit te maken, hoewel de indruk Bestaat dat de afstand tussen woon-
en werkplaats kleiner wordt. Dooreengenomen leggen 50 % pendelaars minder
dan 10 km af om hun werkplaats té beréiken en 35 % moeten 10 tot 30 km

% moeten meer dan 30 km afleggen. 60 % zijn

doorlopen. De resterende 15
minder dan 30 minuten van hun werkplaats verwijderd en 12 % zetten er meer

dan 1 uur over.

De cijfers die op Brussel slaan zijn uiteraard zeer afhankeliik van
de hergroepering der 19 gemeenten tot één enkele statistische eenheid.
Dit voorbehoud in acht nemend kan worden vastgesteld dat wanneer de verge-
lijking tot de drie grote taalgebieden wordt beperkt men onder de Brusselse
bevolking, die buiten Brussel tewerkgesteld is, tegelijk het geringste aantal
personen vindt, die een kleine afstand hebben af te leggen en het grootste
aantal personen die een grote afstand hebben te dooriopen om hun plaats van
tewerkstelling te bereiken : 38 % hebben minder dan 10 km en 22 % meer dan

30 km af te leggen.

Deze vaststelling gaat ook op wat de tijd betreft, die nodig is om het
werk te bereiken : 47 % van de Brusselaars doen er minder dan een half uur

over en 18 % hebben meer dan 1 uur nodig.
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Gemiddeld verliest de Nederlandstalige bevolking wat meer tijd op de
weg naar het werk dan de Franstalige bevolking. Brussel-Hoofdstad buiten

beschouwing gelaten wordt vastgesteld dat in de meeste arrondissementen
een groot percentage personen, die minder dan 10 km te doorlopen hebben
om hun in een andere gemeente gelegen werkplaats te bereiken, gepaard gaat
met een gering percentage personen die meer dan 30 km hebben af te

leggen

Deze opmerking geldt mutatis mutandis ook voor de tijd die nodig is
om zich naar het werk te begeven. Voor alle gewesten en alle arrondisse-
menten wordt geconstateerd dat het relatievé aantal personen die minder
dan 10 km (meer dan 30 km) hebben af te leggen~kléiner (groter) is dan
het relatieve aantal personen die minder dan 30 minuten (meer dan 1 uur)
nodig hebben om de plaats van tewerkstelling te bereiken, welke buiten de

woongemeente is gelegen.

Gesteld kan dus worden dat er meer'personén ;ijn die, hoewel ze meer
dan 10 km hebben af te leggen, er minder dan eén‘half uur over zetten dan er
in het tegengestelde geval zijn, (d.w.z. die meér dan een half uur nodig
hebben om minder dan 10 km af te léggen). Eén soortgélijke opmerking kan
worden gemaakt op basis van de V#rgelijking van het relatieve aantal personen
die meer dan 30 km hebben’af te léggén met’hét rélatiévé aantal personen

die meer dan é&n uur moeten reizen.

De in de twee vorige paragrafen gemaakte opmerkingen gelden evenzeer
voor de personen die in een bepaald gewest wonen, als voor degenen die in

een bepaalde streek werken.

Ongeveer 75 % van de actievé»bevblking van het arrondissement Kortrijk
heeft minder dan 10 km af te léggen om. zich naar hun werk te Begeven. Dit
is het grootste waargenomen percentagé. Daarna komén dé arrondissementen
Charleroi-Thuin (64,3 %), die van de provincie Luik (Luik-Hoéi-Borgworm
62,5 %; Verviers 60,7 %), de arrondiSSeménten'Roeselare*Tielt'(60,3 %),
Bpuggé-Oostende (59,5'%) en Gent-Eeklo (58,1 %). '

Het hoogste relatieve aantal personen, die meer dan 30 km moeten af-
leggen, wordt géregistréerd in de arrondissémentén Aalst-Oudenaarde (38,9 %),
Turnhout (26,4 %), Brussel-Hoofdstad (22,2 %), Dendermonde, Sint-Niklaas
- (21,7 %) en Bergen-Zinnik (21,3 %).
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Deze volgorde m.b.t. de af te leggen afstand geldt ook, op weinig na, voor
de tijdsduur van de verplaatsingen zowel voor de meest bevoorrechte als
voor de andere gewesten. In grafieken 5 en 6 zijn de hierboven besproken
resultaten, die betrekking hebben'op de actieve bevolking van een bepaalde
regio, gerelateerd aan de overeenkomstige resultaten m.b.t. de bevolklng

die in dezelfde streek werkzaam is.

Bovenaan grafiek 5 merkt men dat de kromme, die de punten verbindt
m.b.t. de percentages van personen, dié het arrondissement bewonen en die
minder dan 10 km hebben af te leggen, meestal hoger ligt dan die welke de
percentages verbindt van de in het gewest werkzame bevolking; het verschil
wordt steeds groter indien het een onbevoorrecht arrondissement betreft

en vermindert (of omgekeerd) wanneer het om een aantrekkingspool gaat.

Tijdens de enquéte van 1969 werd eveneens naar de redenen gevraagd
waarom sommige pendelaars dergelijke grote Vérplaatsingen maken. 22 % onder
hen, die dagelijks meér'dan twee uur nodig hébﬁen om heen en weer te
reizen, verklaren dat dergelljke afstand normaal is 1n hun beroep (in de
bouwnijverheid 32 %); in het Nederlandse taalgebled bedraagt dit percentage:
26 %, in het Franse en Duitse taalgebied 15 % en in het Brusselse 39 %.

Een belangrijk feit is dat 27 % van de pendelaars die dagelijks meer
dan 2 uur nodig hebben voor het'afleggén van hét trajéct tussen woon- en werk-
plaats, verklaren daartoe te zijn verplicht doordat het onmogelijk is ter
plaatse werk te vinden dat met hun kwalificatie overeenstemt (34 % in
Wallonié, 23 % in Vlaanderen en 19 % te Brussel) 30 % onder'hen'aanvaarden
deze langdurige verplaat81ngen om famlllale redenen. De resterende 21 % geven
de volgende redenen op : stabiliteit van de betrekklng (9 %), betere

lonen (10 %), meer bevorderingskansen (2 %).

Voor twee‘belangrijke aantrekkingspolen was men benieuwd te weten
uit welke gewesten de pendelaars kwamen. Onder degenen die dagelijks naar

Brussel pendelen kwamenier :



Grafiek 5.- RELATIEF AANTAL FORENSEN PER ARRONDISSEMENTEN VAN WOONPLAATS RESPECTIEVELIJK WERKPLAATS, DIE MINDER
DAN 10 KM RESPECTIEVELIJKE 30 KM EN MEER AFLEGGEN OM HUN WERKPLAATS TE BEREIKEN (1969)
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Grafiek 6.- RELATIEF AANTAL FORENSEN PER ARRONDISSEMENT VAN WOONPLAATS RESPECTIEVELIJK WERKPLAATS DIE EEN TRAJECT
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Tabel 26.- WERKENDE BEROEPSBEVOLKING EN FORENSEN - MEI 1969

R N
e e e e e e e e e e e e}

Werkende be-

Werkende beroeps-

roeps bevolking| Forensen o bevolking naar Forensen
Provincies en naar woon- naar woon- % werkplaats naar werk- %
Arrondissementen plaats plaats plaats
(in duizenden) (in duizenden) (in duizenden) |(in duizenden)

Antwerpen + Mechelen 433,3 202 ,4 46,7 - 412¢,0 222,9 52,3
~Turnhout 116,6 55,2 vu7,3 96,3 38,1 39,6
Provineie Antwerpen 549,9 257,6 46,8 522,3 261,0 50,0
Brussel-Hoofdstad (1) uy1,8 26,0 5,9 573,9 207,6 36,2
Halle-Vilvoorde + Leuven 322,3 185,7 57,6 236,1 113,3 48,0
Nijvel 85,6 47,6 55,6 88,4 34,1 49,9
Provineie Brabant 849,7 259,3 30,6 878, ¢ 255,0 40,4
Aat + Moeskroen + Doornik 110,7 47,3 42,7 93,1 35,2 37,8
Charleroi + Thuin 201,5 105,9 52,6 187,2 101,1 54,0
Bergen + Zinnik 44,7 75,1 51,9 127,7 62,9 49,3
Provincie Hemegouwen 456, 9 228,3 50,0 408,0 199,2 48,8
Luik + Hoei + Bovgworﬁ 270,7 121,4 4y ,8 262,2 129,8 49,5
Verviers 88,0 35,5 40,3 81,2 31,5 38,8
Provinete Lutk 358,7 156,9 43,7 343,4 161,3 47,0
Provineie Limburg 215,1 102,7 47,7 185,86 80,4 43,3
Provineie Luxemburg 70,9 27,3 38,5 59,2 19,1 32,3
Provincte Namen 127,9 59,0 46,1 115,5 53,5 46,3
Aalst + Oudenaarde 141,0 72,6 51,5 102,2 38,5 37,7
Gent + Eeklo 209,4 94,1 44,9 195,1 92,3 47,3
Dendermonde + Sint-Niklaas 43,1 61,1 42,7 101,7 26,3 25,9
Provineie Qost~Viaanderen 493,5 227,8 46,2 399,0 157,1 39,4
Brugge + Oostende 131,6 7,7 36,2 124,3 48,5 39,0
Diksmuide + Veurne + Ieper 75,1 25,4 33,8 58,6 13,2 22,5
Kortriik 36,9 40,6 41,9 97,1 L4,5 45,8
Roeselare + Tielt 83,4 25,6 30,7 75,9 22,5 29,6
Provineie West-Viaanderen 387,0 139,38 36,0 355,9 128,7 36,2
Buitenland, onbekend en

rondreizenden - - - 242,3 42,9 -
Het Rijk 3 509,6 1 458,2 41,5 3 509,6 1 458,2 41,5
Brusse l—~Hoofdstad (1) 441,8 26,0 5,9 573,9 207,86 36,2
Nederlandstalige streek 1 967,8 913,1 46,4 1 698,9 740,5 43,6
Franstalige en Duitstalige streck 1 100,0 519,1 47,2 Q9,5 467,2 47,0
Buitenland, onbekend en

rondreizenden - - - 242,3 42,9 -

(1) De gemeenten van het arrondissement Brussel-Hoofdstad worden verondersteld &én geheel te vormen.
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Tabel 27.- PROCENTUELE VERDELING VAN DE FORENSEN PER ARRONDISSEMENT, PROVINCIE EN TAALSTREEK VAN DE-WOONPLAATS EN NAAR DE
AFSTAND IN KM TUSSEN DE WOONPLAATS EN DE WERKPLAATS. Mei 1969

Previncies. en arrcndissementen van Minder darn Van 10 km tot 30 km en Totaal
de weonplaats 10 km 30 km meer
Antwerpen + Mechelen ' 49,6 43,1 7,3 100,0
Turrhout 37,9 35,7 26,4 100,0
Pravineie Antwerpen 47,1 41,5 11,4 100,0
Brussel-Hoofdstad . 38,0 39,9 22,1 100,0
Hdlle-Vilvoorde + Leuven 4Q 4 43,9 15,7 ©100,0
Niivel 28,8 59,2 12,0 100,0
Provineie Brabant ) 38,0 46,3 15,7 100,0
Aat + Mceskroen + Dogrnik 52,4 30,9 16,7 ‘ . 1C0,0
Charleroi + Thuin 64,3 25,9 9,8 100,G
Bergen + Zinnik 56,3 . 22,4 21.3 100,0
Provineie Eenegouwen y 58,2 26,8 15,0 100,0
Luik + Hoei + Borgworm . 62,5 29,7 7,8 . 100,0
Verviers 80,7 30,0 9,3 100,0
Frovingie Lutk 62,1 29,8 8,1 100,0
Provinete Limburg ) 4é,2 38,3 18,86 T 100,0
Prcvinete Lugenburg 44,2 38,0 17,8 ’ 00,0
Proyineie Namen 45,0 38,0 17,6 100,0
Aalst + Oudenaarde 39,7 21,4 38,8 100,0
Gent + Eeklo 58,1 30,1 11,8 100,0C
Dendermende + Sint-Niklaas 36,0 42,3 21,7 - 100,0
Provineie Coet-Viaandaren 46,3 30,6 23,1 100,0
Brugge + Oostende 59,5 29,3 11,2 - 100,0
Diksmuide + Veurne + Ieper ' ) 41,8 42,6 - 15,6 100,0
Kortrijk . 74,7 21,4 3,9 100,0
Roeselare + Tielt 60,3 29,8 9,9 100,C
Pravinote WestrVliaanderen 60,8 29,6 9,6 100,0
Het Rijk 49,7 35,3 15,0 100,0
Brussel-Hoofdstaa 28,0 29,8 28,2 100,0
Nederlandstalige streek 47,1 37,1 15,8 100,0
Franstalige en Duitstalige streck 54,9 32,1 13,0 100,0
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Tabel 28.~ PROCENTUELE VERDELING VAN DE- FORENSEN PER ARRONDISSEMENT, PROVINCIE ‘EN TAALSTREEK VAN DE WOONPLAATS EN. NAAR DE
DUUR VAN DE VERPLAATSING TUSSEN WOONPLAATS EN WERKPLAATS. Mei 1969

e —————————————————tuts
Provincies rrondissementen van Minder dan Van 30 minuten 1 uur en meer
vi €n arron 30 minuten | tot minder dan 1 Totaal
de woonplaats .
uur .

Antwerpen + Mechelen . ' 56,2 37,0 ‘ 6,8 100,0
Turnhout : ’ 54,8 28,7 16,5 “ | 100,0
Provineie Antwerpen v 55,9 35,2 8,9 , 100,0
Brussel-Hoofdstad 46,8 + 35,2 18,0. 100,0
Halle-Vilvoorde + Leuven ' 51,3 36,1 12,6 100,0
Nijvel ) 45,0 : 43,3 11,7 100,0
Provineie Brabant : ’ 5 49,7 37,3 . 13,0 ) . 100,0
Aat + Moeskroen + Doornik 68,2 17,5 . 14,3 . 100,0°
Charleroi + Thuin _ 65,0 24,8 10,2 100,0
Bergen + Zinnik ) U4, 4 19,6 16,0 100,0
Provinete Henegouwen 65,4 21,6 13,0 . 100,0
Luik + Hoei + Borgworm : . B5,5 26 ,6. 7,8 100,0
Verviers y . 72,6 21,2 6,2 100,0
Provineie Luik : 67,5 - 25,8 75 100,6
Provineie Limburg 60,3 26,7 13,0 100,0
Provincie Luwemburg : 65,3 22,6 ! 12,1 ' 100,0
Provineie Namen ) 61,5 T 24,7 13,8 i 100,0
Aalst + Oudenaarde - 45,6 27,5 26,9 100,0
Gent + Eeklo 68,4 21,4 10,2 100,0
Dendermonde + Sint-Niklaas ©ou1,8 38,1 . 20,1 " 100,0
Provineie Oost-Viaanderen 54,1 27,8 18,1 100,0
Brugge + Oostende 74,8 16,8 . 8,4 ) 100,0
Diksmuide + Veurne + Ieper ) . - 64,1 27,0 8,9 100,0
Kortr;i.jk 86,0 10,4 3,6 . 100,0
Roeselare + Tielt ) 74,3 18,9 6,8 ) 100,0
Provinete West-Vliaanderen 76,0 17,2 6,8 100,0
Het Rijk 59,8 28,3 11,9 100,0
Brusse l-Hoofdstad 46,8 35,2 18,0 | 100,0
Nederlandstalige streek 58,1 29,8 . 12,1 100,0
Franstalige en Duitstalige streek 63,6 25,1 11,3 ' 100,0
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Tabel 29,~ PROCENTUELE VERBELING'VAN DE FORENSEN PER ARRONDISSEMENT, PROVINCIE EN TAALSTREEK VAN DE WNONPLAATS EN
NAAR HET VERVOFRMIDDEL GEBRUIKT TUSSEN DE WOONPLAATS EN DE WERKPLAATS - MEI 1969

gzyﬁxsﬁ:ﬁ;r Andere vervoer-
Provincies en arpendisaementep van Ires.r\ : iwt_m (door de werk~ mldiele“ of te Totaal
de womnplaats us of TRAME | gever) of per | 'O
apto

Antwerpen + Mechelen 35,2 4,0 20,8 '100,0
Turnhout 5 21,2 52,7 26,1 100,0
Pravinale Antugrpen ) » 32,2 ¢5,9 21,8 100,0
BrysgelrHopfdstad | 42,6 53,6 1,8 100,0
Halle~Vilvoorde + Leuven 4 h3,0 : 12,6 100,0
Nijwvel W6 ,6 ui,1 12,8 100,0
Proyinate Brapent 44,6 43,7 11,7 100,0
Aat + Moeskyeen + Deornik 31,3 42,6 26,1 100,0
Charlerol + Thuin 43,9 36,7 19,4 100,0
Bergen + Zinnik HO,3 35,8 23,9 100,0
Prowingile Henegoywen 40,1 37,6 22,3 100,0
Lulk + Hoei + Bowgwerm v : 40,8 uy4,8 w,u | 100,0
Vepryisrs 24,5 §6 4 19,1 100,0
Provinaie Lutk 37,1 47,4 15,8 100,0
Provinede Limburg 28,4 48,6 28,0 100,0
Pravinate Lyvemburg 28,7 52,2 19,1 100,0
Pravinaie Namen 40,7 41,1 1 18,2 100,0
Azlst + OQudenaarde 49,8 28,5 22,0 100,0
Gent + Eeklo , 25,6 41,2 33,2 100,0
Dendermande ¢ Sint-Niklaas H3,h 32,7 23,9 100,0
Provinete OQeatmViaanderen 38,0 34,9 27,1 100,0
Brugge + Oostende ' 21,0 uo,7 38,3 100,0
Diksmuide + Veyrne + Teper 28,2 51,3 25,5 100,0
Kertniik 15,6 43,0 41,4 100,0
Reeselare + Tielt ) ] 17,7 47,6 34,7 100,0
Proypinaie Weat-Viaanderen 19,2 ‘ 44,6 36,2 00,0
Het Rijk ’ 35,8 42,6 21,6 100,0
Brugsel~Heofdetad | 40,6 53,6 N 100,0
Nedaplondatalige streek 33,7 42,6 23,7 - 100,0
Fronatalige streek en ) )
Duitstqlige atwaek " 39,2 43,1 18,7 100,0
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Tabel 30.- PROCENTUELE VERDELING VAN DE FORENSEN PER ARRONDISSEMENT, PROVINCIE EN TAALSTREEK VAN DE WERKPLAATS EN NAAR DE
AFSTAND IN KM TUSSEN DE WOONPLAATS EN DE WERKPLAATS - MEI 1969 ;

Provincies en arrondissementen van de : - Minder dan Van- 10 km: 30 km n meer T t‘ 1
werkplaats 10 km tot 30 km € otaa

Antwerpen + Mechelen 47,5 42,6 . 9,9 100,0
Turnhout . 52,2 39,6 8,2 100,0
Provincie Antwerpen 48,28 42,1 9,7 100,0
Brussel-Hoofdstad ) 13,0 39,8 47,2 ©100,0
Halle-Vilvoorde + Leuven 49,5 35,3 15,2 100,0
Nijvel 46,5 39,0 14,5 100,0
Provineie Brabant 27,9 38,3 33,8 100,0
Aat + Moeskroen + Doornik 63,8 30,9 5,3 100,0
Charleroi + Thuin 65,5 27,5 7,0 100,0
Bergen + Zinnik ' 65,5 27,9 6,6 100,0
Provineie Henegouwen 65,2 28,2 6,6 100,0
Luik + Hoei + Borgworm 57,4 32,6 10,0 100,0
Verviers . 65,7 28,7 5,6 100,0
Provinete Lutk 59,0 31,8 9,2 100,0
Provineie Limburg 51,8 39,4 8,8 100,0
Provinecie Lumemburg 44,3 40,6 15,1 100,0
Provineie Namen 52,4 36,3 11,3 100,0
Aalst + Oudenaarde 73,6 22,7 3,7 100,0
Gent + Eeklo 58,4 34,5 7,1 100,0
Dendermonde + Sint-Niklaas ) 64,0 30,8 5,2 100,0
Provineie Oost-Viaanderen ) 63,1 31,0 5,9 100,0
Brugge + Oostende 59,2 32,9 7,9 100,0
Diksmuide + Veurne + Ieper 59,4 34,0 ’ 6,6 100,0
Kortrijk 68,u 26,9 4,7 100,0
Roeselare + Tielt 67,3 29,3 3,4 100,0
Provincie West-Vliaanderen 63,8 30,3 5,9 100,0
Vreemde landen 35,8 36,9 27,3 100,0
Het Rijk (%) 49,7 35,3 15,0 100,0
Brussel-Hoofdstad 13,0 39,8 : 47,2 100,0
Nederlandstalige streek 54,6 36,4 9,0 100,0
Franstalige en Duitstalige streek 59,4 31,7 © 8,9 100,0

(*) Met inbegrip van de personen die in het buitenland tewerkgesteld zijn.
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Tabel 31.-'PROCENTUELE VERDELING VAN DE FORENSEN PER ARRONDISSEMENT PROVINCIE EN TAALSTREEK VAN DE WERKPLAATS EN NAAR DE
DUUR VAN DE VERPLAATSING TUSSEN WOONPLAATS EN WERKPLAATS - MET 1969

Minder dan Van 30 minuten 1 uur en :
Provincies en arrondissementen van de werkplaats 30 minuten tot Tlﬁiir dan neep Totaal
Antwerpen + Mechelen : 53,1 ' 37,6 9,3 100,0
Turnhout 73,7 22,3 . 4,0 100,0
Provineie Antwerpen 56,1 35,4 8,5 100,0
Bryssel-Hoofdstad 1§,7 43,7 36,6 100,0
Halle-Vilvoorde + Leuven 61,2 26,0 12,8 100,0
Nijwel 64,0 23,9 12,1 100,0
Prouincie Brabant 37,2 36,1 28,7 . - 100,0
Aat + Moeskroen + Doornik ' 80,5 15,7 3,8 : 100,0
Charleroi + Thuin ‘ 66,1 25,3 8,6 100,0
Bergen + Zinnik 75,3 17,8 6,9 100,0
Provinaie Henegouwen 71,6 21,2 7,2 100,0
Luik + Hoei + Bargworm 61,6 29,7 8,7 100,0
Verviers 75,9 19,6 4,5 100,0
Prouinete Lutk 64,4 27,7 7,9 100,0
Provingie Limburg v 72,2 23,6 4,2 . 100,0
Provineie Luwemburg ) 71,9 17,7 10,¢ 100,0
Provineie Namen 69,3 22,1 8,6 . 100,0
Aalst .+ Qudenaarde 82,4 14,8 2,8 o 100,0
Gent + Feklo 72,9 23,2 3,9 . 100,0
Dendermende + Sint-Niklaas 69,3 24,7 6,0 100,0
Provingie Oost-Viaanderen 73,1 22,0 4,9 100,0
Brugge t+ Qostende 76,4 19,0 4,6 100,0
Diksmuide + Veurne + Ieper 82,1 14,1 3,8 : 100,0
Kortrijk 82,9 13,4 3,7 . 100,0
Roeselare + Tielt . 81,6 16,6 1,8 100,0
Provineie West-Vlaanderen . 80,2 16,1 3,7 - 100,0
Vreemde landen 48,1 ’ 34,9 17,0 * 100,0
Het Rijk (1) 59,8 28,3 11,9 100,0
Brussel~Hoofdstad 19,7 43,7 36,6 . 100,0
Vederlandstalige streek . 66,4 26,5 7,1 100,0
Franstalige en Duttatalige streek 68,3 23,6 8,1 100,0

(1) Met inbegrip van de persomen die in het buitenland tewerkgesteld zijn.



- B5 -

Tabel 32.- PROCENTUELE VERDELING VAN DE FORENSEN PER ARRONDISSEMENT, PROVINCIE  EN TAALSTREEK VAN DE WERKPLAATS EN NAAR
HET VERVOERMIDDEL GEBRUIKT TUSSEN DE WOONPLAATS EN DE WERKPLAATS, MEI 1969. :

. Gemeenschappe~
Trein, auto- | 1ijk verveoer Andere ver-
bus of (door: werkge- voermiddelen | Totaal
tram vers) of per of te voet
auto

Antwerpen + Mechelen 33,9 45,1 21,0 . 100,0
Turnhout a 15,7 u8,2 36,1 100,0
Provincie Antwerpen 31,3 45,5 23,2 " 100,0
Brussel-Hoofdstad 71,1 26,7 2,2 100,0
Halle-Vilvoorde + Leuven 36,0 46,6 17,4 100,0
Nijvel . 36,1 T 43,3 20,6 100,0
Provineie Brabant ] - 58,5 . 34,7 v 8,8 100,0
Aat + Moeskroen + Doornik ] 22,6 48,5 ) 28,9 - 100,0
Charlerci + Thuin . | ”2,9 38,3 19,7 100,0
Bergen + Zinnik ’ 30,4 41,7 27,9 100,0
Provincie Hemegowwen : ‘ 34,9 41,2 23,9 100,0
Luik + Hoei + Borgworm 41,0 46,1 12,9 100,0
Verviers ‘ 25,8 53,1 ' 21,1 ©100,0
Provincie Lutk 38,0 47,5 14,5 100,0
Provineie Limburg » ’ ' : 24,9 ' 47,3 | = 27,8 100,0
Provinctie Luxemburg 26,4 54,8 19,1 100,0
Provinete Namen _ 33,4 : . 45,6 21,0 ‘ 100,0
Aalst + Oudenaarde 17 4 42,2 4O ,4 100,0
Gent + Eeklo . 23,5 . 42,7 33,8 100,0
Dendermonde + Sint-Niklaas ' 24,2 39,2 36,6 100,0
Provineie Oost—Viaanderen ' ' 22,2 41,9 35,9 100,0
Brugge + Oostende ) 18,6 43,5 37,9 100,0
Diksmuide + Veurne + Ieper 18,5 51,5 "~ 30,0 100,0
Kortrijk ( 16,2 _ous,1. - . 38,7 100,0
Roeselare + Tielt 13,8 45,6 40,6 100,0
Provineie West-Viaanderen " 16,9 45,3 37,8 ' 100,0
Vreemde landen . 23,3 55,8 _20,9 } lO0,0
Het Rijk (1) 35,8 42,6 21,6 100,0
Brussel-Hoofdstad o 71,1 ' 26,7 2,2 100,0
Nederlandstalige streek 26,8 45,1 . 28,1 100,0
Franstalige en Duitstalige atreek _ - . 35,5 © 44,6 18,9 .. 100,0

(1) Met inbegrip van de personen die in het buitenland tewerkgesteld zijn.
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93,000 uit de arrondissementen Halle~Vilvoorde~Leuven

28,000 » " Aalst~Qudenaarde
23.500 " " Nijvel
13.000 " " Bergen en Zinnik
12.000 " " Antwerpen~Mechelen
10,500 ¢ " Dendermonde-St.-Niklaas
7.500 " " Charleroi-Thuin B
7.000 " " Gent-Eeklo
8,000 " b Aat-Moeskroen-Doornik

Wat de pendelaars naar Antwerpen-Mechelen betreft, kwamen er :

20.000 uit de arrondissementen Dendermeonde~St.-~Niklaas

12,000 " " Turnhout
8,500 " " Halle-Vilvoorde-Leyven
3.000 " " Brussel-Hoofdstad.

WERKZOEKENDE BEVOLKING

Aan alle perscnen van 14 jaar en eudeﬁA(metvof zonder betrekking) werd
de vraag gesteld of ze tijdens de referentieweek cen eerste of een nieuwe be-
trekking hadden gezocht; alsock werden hen nadere bijzonderheden gevraagd om-
trent de wijze, de reden en de duyr van-dit zoeken.

In 1969 hebben 139,000 personen (84,000 mannen en 55.00Q vrouwen)
bevestigend op deze vraag geantwoord, 49 % van.de mannen en 30 % van de
vrouwen die een betrekking zochten pefenden reeds een beroepsactiviteit
uit en wilden dus van betrekking veranderen; 34 % van de mannen waren
werklozen die hun betrekking verloren hadden en nagenoeg 5 % hadden nog
nooit gewerkt (voor hef merendeel jongeren die, nadat ze de school hadden
verlaten, op zoek waren naar een eerste betrekking). Bij de wvrouwen bedroegen

deze percentages respectievelijk 36 % en 9 %,

Opmerkelijk is dat 25 % van de werkzoekende vrouwen niet werkten
en ook niet als.werkloos waren ingeschreven, Het gaat hier dus om ongeveer
14,000 vrouwen die nooit gewerkt hadden of die, na een lapge periode
van inactiviteit zich om diverse redenen opnieuw in het beroepsleven wens-

ten in te schakelen. Deze resultaten zijn opgenomen in tabel 33.
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De volgende tabel verstrekt. de.indeling van de werkzoekénde‘bevolking
naar leeftijd en geslacht, Hieruit blijkt dat er relatief meer jonge vrouwen
van minder dan 25 jaar op zoek zijn naar een betrekking dan jonge mannen

van dezelfde leeftijd (bijna de helft tegen eenderde).

Daartegenover staat dat er verhoudingsgewijs veel meer mannen dan

vrouwen van 50 jaar en ouder op zoek zijn naar werk.

Deze vaststelling moet in verband gebracht'worden met de resultaten
van de werklooshéidsstatiStieken, waaruit blijkt dat er veel meer mannelijke
werklozen van 50 jaar en ouder zijn dan vrouwelijke werklozen van dezelfde

leeftijd.

Tabel 33. - VERDELING VAN DE  WERKZOEKENDEN, NAAR GESLACHT EN BEDRIJFS-
'STATUUT (mei 1969)

Bedrijfsstatuut Mannen | - Vrouwen Totaal
Werklozen met vroegere activiteit 34,0 35,8 34,7
Werklozen zonder vroegere : ; »
activiteit 4.6 9,2 6,4
Personen zonder beroep 48,9 29,6 41,2
Personen met beroep 12,5 "25,4 17,7
Totaal 100,0 100,0 100,0

Tabel 34. - PROCENTUELE VERDELING VAN DE WERKZOEKENDEN NAAR LEEFTIJD EN

GESLACHT (mei 1969)

Leeftijdsgroep Mannen Vrouwen Totaal
14 tot 24 jaar 33,3 u7,7 39,2
25 tot 34 jaar 20,0 20,3 20,1
35 tot 49 jaar 24,0 21,4 22,9
50 jaar en ouder 22,7 10,6 17,8
Totaal 100,0 100,0 100,0
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Tabel 35.~ PROCENTUELE VERDELING VAN DE WERKZOEKENDEN NAAR GESLACHT, LEEFTIJDSGROER EN DUUR VAN HET ZOEKEN -
Mei 1969

Van 1 maand Vap 3 maanden

teet4sgrospen Weimd” | i | gt e S
A, Mannen
'

14 tot 19 jaar o v 36,1 2,2 81,9 7,8 100,0
20 tot 2 jaar _ 26,9 20,2 37,9 15,6 100,0
25 vot 39 jaar 22,5 20,7 29,8 27,0 100,0
40 tot S84 jaar 16,3 16,4 26,9 40,6 100,0
85 jaar .en puder ‘ 9,6 11,8 19,9 58,7 v 100,0
Totaa), A £ 4% 1 T 1 S T N 30,8 , 00,0

’ B. Yrouwen
I tot 19 jaar 37,2 24,5 31,5 6,8 100,0
0 tot 2u jame . 23,3 16,2 36,7 24,0 100,0
25 tey 39 jaar BET- W 21,0 25,9 33,7 100,0
0 tot S jaar v 11,1 17,4 29,7 ’ 41,8 100,0
35 Jaav en ouder 18,2 19,2 20,2 38,4 100,0
Totasl T B Y S Bt Y 28,2 T 100,0

C. Totaal
hE) tcﬁ; 19 jaar » 36,8 24,4 31,7 ) 7,3 _ 100,0
20 tot 24 jsar ’ 24,8 18,2 37,3 19,7 ' 100,0
25 tot 39 jaasr 21,3 20,8 28,2 29,7 ‘ 100,0
4O tot SH jaar . 1.3 18,7 27,8 41,2 ' 100,0
55 daar er; oudér o 10,3 13,2 21,7 - 54,8 k 100,0
TR T 18,8 30,2 29,7 100,0
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Het verlies van de vroegere betrekking is de hoofdreden voor het
zoeken naar werk ; 27 % van de mannen en 29 % van‘de vrouwen, die op
zoek zijn naar een betrekking, geven. inderdaad afda.nkirig als reden op.
13 % van de mannen en bijna 25 % van de vrouwen zijn op zoek naar een
eerste betrekking. Een aanzienlijk deel van de werkzoekenden is onte-

vreden over het werk dat ze hebben.

De redenen hiervoor zijn uiteenlopend : onvoldoende beldning
(17 % van de mannen, 8 % van de vrouwen), te vér afgelegen werkplaats
(6 % v/d mannen en 4 % v/d vrouwen), vrees de betrekking te verliezen
(4 % v/d mannen en 2 % v/d vrouwen) en andere redenen (13 % voor de
mannen en 10 % voor de vrouwen), zoals bijvoq?beeld de aard van het

werk, onverenigbaarheid tussen kwalificatie en funcie, enz.

Aan de hand van tabel 35 kan men zich een beeld voxmeh van de
leeftijdsopbouw van de werkzoekenden. Bij gelijke leeftijd bestaan er
nauwelijks fundamentele verschillen tussen de verdelingen, die betrek-
king hebben op mannen of vrouwen. Daarentegen treedt er een sterke
positieve correlatie naar voren tussen de leeffijd van de werkzoeker
en de duur van het zoeken. In totaal zijn circa 30 % van de werkzoe-
kenden reeds gedurende meer dan één jaar aan het zoeken, maar onder
degenen van 55 jaar en ouder stijgt dit percentage tot bijna 55

(58,7 % bij de mannen).

Wat de wijze van werkzoeken betreft (tabel 36), verklaren een
derde van de betrokken mannen en vrouwen hoofdzakelijk}gebrﬁik te
maken van een openbaar arbeidsbureau. Het gaat hier vooral om werk-
lozen die, om de werkloosheidsuitkering te kunnen genieten, verplicht
zijn langs deze weg werk te zoeken. Iets meer dan 13 % plaatsen zelf
advertenties in een krant, terwijl 19 % volstaan met het raadplegen
van de rubriek "Kleine Advertenties". Opvallend is wel dat 26 % ver-
klaren een betrekking te zoeken door een berocep te doen op persoon-

lijke relaties.
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Tabel 36.- PROCENTUELE VERDELING VAN DE WERKZOEKENDEN NAAR GESLACHT EN
DE WIJZE VAN ZOEKEN (mei 1969)

Wijze vah'zoeken Mannen Vrouwen Totaal
‘Inschrijving bij de Rijks- '
dienst voor arbeidsvocrziening 32,7 .. 33,5 33,0
Advertentie in een daghlad 12,8 14,1 13,3
Raadpleging van de kleine ' ‘ '
advertenties © 18,6 18,6 18,6
Persoonlijke relaties 26,7 25,3 26,2
Diversen 9,2 8,5 8,9
Totaal 100,0 100,0 100,0

~ Bij nader ond;rzaek van de verdeling per provincie van het aantal
werkzoekers (tabel 37) wordt vastgesteld dat in vijf provincies, met
name van de vier Waalse provincies en Limburg, de verhouding tussen het
aantal werkzoekenden en het cijfer van de werkgelegenheid, hoger is dan
het landelijke gemiddelde en dit zowel bij de mannen als bij de vrouwen.
In alle provincies zijn diezelfde percentages lager bij de vrouwen dan

bij de mannen.

NEVEN- OF OCCASIONELE ACTIVITEIT

Bij de enquéte van 1969 werd gepoogd te weten te komen of tijdens
de referentieweek een neven~ of occasionele activiteit werd uitgeoefend.
103.000 personen hebben verklaard een nevenactiviteit uit te cefenen,

waaronder slechts 10 % vrouwen.

Deze personen worden vooral aangetroffen in de landbouw (15.500),
de handel en de horecabedrijven (21.000), het krediet- en verzekerings-
wezen (17.000) en andere dienstverlenende sectoren (37.000),

Het aantal personen die alleen occasioneel een activiteit uitoefenen

(en derhalve geen hoofdberocep hebben) bedraagt 80.000, waaronder 58.000
vrouwen. Zij zijn vooral werkzaam in de landbouw (24.000), de handel en
de horecabedrijven (22.000) alsook in de andere dienstverlenende secto-

ren (17.000).



Tabel 37 : VERDELING VAN DE WERKZOEKENDEN NAAR GESLACHT EN PROVINCIE VAN DE WOONPLAATS :
IN ABSOLUTE CIJFERS EN IN % VAN DE WERKZAME PERSONEN. (MEI 1969)

]
Mannen Vrouwen Totaal
Provincie
van de
woonplaats In duizenden In % In duizenden In % In duizenden In %
Provincie Antwerpen 11,0 2,7 6,5 4, h 17,5 3,2
Provincie Brabant 16,9 2,9 12,1 4,4 29,1 3,4
Provincie West-Vlaanderen
7,0 2,6 3,7 3,3 10,6 2,7
Provincie Oost-Vlaanderen
8,9 2,6 4,6 3,0 13,4 2,7
Provincie Henegouwen 12,2 3,8 9,9 7,5 22,0 4,8
Provincie Luik 13,4 5,3 10,1 9,6 23,6 6,6
Provincie Limburg 7,6 4,8 4,1 7,3 11,8 5,5
Provincie Luxemburg 2,6 4,7 . 4,0 5,6
Provincie Namen 4,0 4,3 3,0 8,5 7,0 5,5
Het Rijk 83,6 3,4 55,4 5,4 139,0 L,0

TL
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11. WEKELIJKSE ARBEIDSDUUR

Op de vraag hoeveel uren ze tijdens de referentieweek in hun
hoofdactiviteit hadden gepresteerd, antwoordde 10 % van de bevolking
met een voltijdse betrekking minder dan 40 uren te hebben gewerkt
(tabel 38).

Ongeveef twee derden gaven op 40 tot 45 uren te hebben gepresteerd,
terwijl bleek dat 21 %, voornamelijk zelfstandigen, meer dan 50 uren

hadden gewerkt.

Op 429.000 personen die minder dan 40 uren hadden gewerkt (vol-
tijdse en deeltijdse betrekking) waren er 241.000 vrouwen (56 %) en
188.000 mannen (44 %). Op 100 mannen die minder dan 40 uren hadden
gewérkt, waren‘erYHS die verklaarden dat dit normaal was in hun be-
roep 357gaven als reden op "ziekte, ongeval of met vakantie" en
6 "wegens persoonlijke redenen".

Bij de vrouwen zijn deze percentages respectievelijk 59, 9 en 21.
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Tabel 38.- PROCENTUELE VERDELING VAN DE WERKENDE BEROEPSBEVOLKING, NAAR
SOCIAAL STATUUT EN NAAR DE WEKELIJKSE ARBEIDSDUUR

Mei 1969
Zelfstandigen
Aantal uren Werklieden Bedienden en Totalen
Helpers

Minder dan 40 6 16 8 10
40 10 22 6 13
41 tot U5 T4 ug 13 52
46 tot U9 5 " N "
50 en meer 5 ° 69 21
100 100 100 100

Totalen









